
 
 
 
 
 

Предисловие 
 

Настоящая книга является пятым англоязычным изданием «Правил экспортных и 
импортных операций Исламской Республики Иран». Основной целью данного тома 
является удовлетворение давно назревшей потребности путем предоставления 
внешнеторговым партнерам общих знаний и понимания особенностей экспортно-
импортной политики Ирана, а также актуальной информации о национальных таможенных 
тарифах в том виде, в каком они применяются в настоящее время. 

 
Мы знаем, что в работе такого масштаба и сложности всегда есть достаточно места для 

улучшений. В связи с этим, мы призываем нашу читательскую аудиторию сообщать нам о 
любых недостатках или упущениях, которые они могут обнаружить. Кроме того, мы 
приветствуем комментарии и предложения, которые могли бы способствовать улучшению 
будущих изданий и обновлений. 
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ЗАКОН О ПРАВИЛАХ ЭКСПОРТНЫХ И 
ИМПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 
Статья 1 

Правила в отношении экспорта и импорта товаров и предоставления соответствующих услуг 
всем экспортерам и импортерам, а также тем, для которых применение закона требует их 
наименования, регулируются настоящим законом, а все законы, которые не согласуются с ним, 
настоящим аннулируются. 

 

Статья 2 

Экспортируемые и импортируемые товары подразделяются на следующие три категории: 
 

1. Допустимые товары: при соблюдении соответствующих критериев экспорт или импорт этих 
товаров не требует наличия лицензии. 

2. Условные товары: экспорт или импорт этих товаров возможен при получении лицензии. 
3. Запрещенные товары: экспорт или импорт этих товаров (покупка, продажа или потребление) 

запрещен священным Исламским шариатом и/или законом. 
 

Примечание 1 

Правительство может, при соблюдении соответствующих законов и в зависимости от 
существующих потребностей и обстоятельств, запретить экспорт или импорт определенных 
товаров. 

 

Примечание 2 

Виды и технические характеристики товаров, подпадающих под одну из указанных трех 
категорий, определяются постановлением, которое должно быть разработано Министерством 
торговли и утверждено Советом министров. 

 

Статья 3 

Для осуществления деятельности по экспорту и импорту товаров в коммерческих целях 
требуется лицензия на торговлю («торговая карта»), которая выдается Иранской палатой торговли, 
промышленности и рудников и утверждается Министерством торговли. 

 

Примечание 1 

Критерий определения коммерческого характера товаров, а также порядок выдачи, 
продления и аннулирования «торговой карты» устанавливаются в соответствии с 
постановлением, утверждаемым Советом министров. 
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Примечание 2 

Любой спор, который может возникнуть между заявителем на получение «торговой карты» и 
Иранской палатой торговли, промышленности и рудников, передается в Министерство 
торговли для рассмотрения и вынесения окончательного решения. 

 

Примечание 3 

Кооперативы жителей приграничной зоны, иранские моряки, уличные торговцы и 
работники, проживающие за границей и имеющие трудовые книжки, выданные Министерством 
труда и социальных дел, освобождаются от необходимости получения «торговой карты». 

 

Статья 4 

До конца каждого года Министерство торговли в консультации с соответствующими 
организациями, а также Палатой торговли, промышленности и рудников подготавливает общие 
изменения, которые должны быть внесены в постановление об исполнении настоящего закона и в 
списки, прилагаемые к правилам экспортно-импортного регулирования, на последующий год, а 
также конкретные изменения, внесенные в течение текущего года, включая в них приобретенные 
права, и обнародует их для всеобщего сведения после утверждения Советом министров. 

 

Примечание 

Все циркулярные письма и директивы соответствующим исполнительным организациям, 
касающиеся экспорта и импорта товаров, направляются исключительно через Министерство 
торговли. 

 

Статья 5 

Все производственные министерства обязаны направлять в Министерство торговли не позднее 
4 февраля (15 бахмана) каждого года свои предложения на следующий год относительно условий 
экспорта и импорта товаров, аналогичных тем, которые производятся внутри страны, с учетом 
внутренних требований и потребностей страны. 

 

Примечание 

Другие профильные организации и Палата торговли, промышленности и рудников могут 
направлять свои предложения по соответствующим пунктам, принимая во внимание 
внутренние требования и потребности страны, в Министерство торговли не позднее 4 февраля 
(15 бахмана) каждого года. 

 

Статья 6 

Иранские транспортные средства имеют приоритет при перевозке всех товаров, ввозимых в 
страну. Однако директива, касающаяся использования иностранных транспортных средств, будь 
то морские, воздушные, автомобильные или железнодорожные перевозчики, составляется 
Высшим советом по координации национальных перевозок в соответствии с постановлением, 
утвержденным Советом министров. 
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Статья 7 

Правительство обязано выделять специальные помещения для временного хранения товаров, 
необходимых для ремонта и оснащения торгового морского и авиационного флота страны. 

 

Примечание 1 

Транзит товаров, подпадающих под действие настоящей статьи, из одного порта ввоза в другой 
допускается с соблюдением правил транзита. 

 

Примечание 2 

Такие товары освобождаются от таможенных пошлин, налога на прибыль и любых других 
сборов. 

 

Примечание 3 

Те части потребностей вышеупомянутого флота, которые могут быть поставлены 
внутренними источниками внутри страны, освобождаются от каких-либо обязательств и 
экспортного лицензирования. 

 

Статья 8 

Импортеры различных товаров, независимо от того, государственные они или нет, должны 
обращаться исключительно в Министерство торговли для лицензирования своего импорта и 
регистрации своих заказов. 

 

Примечание 1 

Лицензия на импорт служит также разрешением на ввоз, и отдельное разрешение не 
требуется. 

 

Примечание 2 

Под действие положений настоящей статьи не подпадают жители приграничных территорий 
или их кооперативы, моряки, уличные торговцы и экипажи судов, импортирующие товары для 
личного потребления. 

 

Статья 9 

Центральный банк Исламской Республики Иран и Таможенная администрация Ирана обязаны 
не реже одного раза в три месяца направлять в Министерство торговли и другие соответствующие 
организации, а также в иранскую Палату торговли, промышленности и рудников статистические 
отчеты об открытых аккредитивах и товарах, прошедших таможенную очистку. 

 

Статья 10 

Правительство обязано указать в постановлении об исполнении, касающемся пограничных 
торговых обменов, следующее: 
1. Населенные пункты или глубина пограничных участков, жители которых имеют право 
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заниматься приграничной торговлей. 
2. Виды и количества товаров, которые могут быть экспортированы или импортированы 

домашними хозяйствами пограничных районов, или их кооперативами, уполномоченными 
иранскими рабочими, работающими за рубежом, уличными торговцами, проживающими в 
пограничных зонах, моряками и членами экипажей судов, курсирующих между берегами 
Исламской Республики Иран и другими странами. 

3. Требования, которые должны выполнять указанные лица или группы лиц. 
4. Условия для экспорта и импорта товаров и выполнение обязательств. 

 

Примечание 1 

Товары, импортируемые домашними хозяйствами, проживающими в пограничных зонах, 
или их кооперативами, а также членами экипажей судов для личного потребления, с согласия 
Совета министров освобождаются от уплаты от 30 до 100 процентов таможенных пошлин и 
налога на прибыль в случае товаров общественного потребления и до 50 процентов 
таможенных пошлин и налога на прибыль в случае бытовых приборов. 

 

Примечание 2 

Иранские рабочие и граждане, имеющие разрешение на работу за рубежом, могут 
импортировать промышленное оборудование, инструменты и сырьевые материалы, 
необходимые в стране, в пределах количественных пороговых значений, пользуясь такими 
послаблениями в отношении налога на прибыль, которые могут быть совместно установлены 
Министерством торговли, Министерством труда и социальных дел и соответствующим 
промышленным министерством и утверждены Советом министров. 

 

Статья 11 

Правительство уполномочено создавать пограничные рынки в любой из пограничных зон, если 
это будет сочтено целесообразным, приняв во внимание такие приоритеты, как местный 
потенциал, потребность в создании рабочих мест и расширение коммерческих связей с 
соответствующей соседней страной. 

 

Статья 12 

Предэкспортный ввоз материалов и товаров в качестве временного ввоза, подлежащих 
включению в производство, отделку, переработку и упаковку экспортных товаров, освобождается 
от всех ввозных пошлин, за исключением тех, которые отнесены к расходам или сборам, при 
условии депонирования в Таможенную администрацию действительного обеспечительного или 
простого векселя. 

 

Примечание 1 

Если товары, изготовленные из импортных материалов и товаров в соответствии с 
настоящей статьей, не экспортируются в установленный срок, Таможенная администрация 
обязана привлечь импортера к ответственности с целью восстановления прав государства. 

 

Примечание 2 

Товары, подпадающие под действие настоящей статьи, освобождаются от лицензий, 
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указанных в приложениях к Правилам экспортных и импортных операций. 
 

Примечание 3 

Импортер не обязан экспортировать самостоятельно, скорее для освобождения от 
обязательства достаточно соответствующего экспортного сертификата, выданного Таможенной 
администрацией. 

 

Статья 13 

Все экспортируемые товары (за исключением сырой нефти и продуктов ее переработки, на 
которые распространяются специальные правила) освобождаются от каких-либо обязательств или 
обязательства по репатриации иностранной валюты. 

 

Статья 14 

Сумма «разницы», собранная Организацией по защите прав потребителей и производителей, а 
также все средства, за исключением средств, отнесенных к расходам и сборам, собранные 
Таможенной администрацией в отношении любых иностранных товаров, материалов, 
комплектующих и деталей, включенных в производство, отделку, переработку и упаковку 
экспортных товаров, подлежат возврату экспортеру в соответствии с директивой, изложенной в 
постановлении. 

Примечание 1 

Если между экспортером и Таможенной администрацией возникает какой-либо спор, то этот 
вопрос передается комитету, состоящему из представителей Министерства торговли, Палаты 
торговли, промышленности и горнодобывающей промышленности, соответствующего 
министерства, Таможенной администрации Ирана и Центра содействия экспорту, для принятия 
окончательного решения. 

Примечание 2 

В обязанности Министерства экономики и финансов входит открытие [казначейского] счета 
на имя Организации по защите прав потребителей и производителей и Таможенной 
администрации Ирана, с которого финансируются предусмотренные настоящим соглашением 
платежи. Министерство возвращает указанные в настоящем документе платежи при 
предъявлении экспортером экспортного сертификата или квитанции, выданной Организацией 
по защите прав потребителей и производителей, после подтверждения указанных выше 
органов. 

Примечание 3 

Денежные средства, уплаченные в связи с прямым таможенным оформлением материалов и 
товаров, ввезенных для использования в производстве экспортных товаров, подлежат возврату 
после экспорта продукции по ставкам, действующим на момент экспорта. 

Примечание 4 

Если товары, используемые при производстве экспортной продукции, производятся на 
местном уровне с использованием импортных материалов, то возмещению подлежат только 
средства, привлеченные в отношении импортных материалов. 
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Примечание 5 

Если товары местного производства реализуются организациям и лицам, пользующимся 
льготами в отношении ввоза аналогичных иностранных товаров, произведенные платежи по 
ввозу товаров, материалов, комплектующих изделий и деталей подлежат возврату 
производителю в соответствии с положениями настоящей статьи. 

Примечание 6 

Импортные товары, которые вывозятся из страны в том виде, в каком они есть, и без какого-
либо преобразования, подпадают под действие положений вышеуказанной статьи. 

 

Статья 151
 

В целях упрощения расчета подлежащих сбору средств в отношении любых импортируемых 
товаров Министерства торговли, экономики и финансов, имеющие отношение к защите 
отечественного производства, должны объединить в единую группу под названием 
«Коммерческая выгода» такие взимаемые сборы, как налог на прибыль; «разница», подлежащая 
уплате Организации по защите прав потребителей и производителей; регистрационный сбор за 
заказ; сбор за монопольное право; муниципальный сбор; местный муниципальный сбор 
(кооперация); сбор Красного Полумесяца; сбор за асфальт; аэропортовые сборы; портовые сборы; 
медицинские сборы; и т.д., за исключением сумм, подлежащих взысканию по таможенным 
пошлинам и сборам в отношении каждой тарифной позиции, по разумным ставкам, и сообщить об 
этом в Таможенную администрацию для взыскания. 

 

Статья 16 

Порядок рассмотрения импортных цен для целей регистрации заказов устанавливается в 
исполнительном указе, который утверждается Советом министров. 

 

Статья 17 

Кроме личных вещей, въезжающий пассажир может ввозить товары, не облагаемые 
таможенными пошлинами и налогом на прибыль, в пределах, утверждаемых Советом министров. 
Таможенная очистка товаров, подпадающих под действие настоящей статьи, допускается при 
условии, что они носят некоммерческий характер. 

 

Примечание 1 

Перечень товаров, сопровождающих прибывающих пассажиров, подготавливается и 
обнародуется Министерством торговли. 

 

Примечание 2 

Положения настоящей статьи применяются также к пассажирам, прибывающим в зоны свободной 
торговли. 

                                                           
1 В соответствии с Законом о внесении изменений в ряд статей закона, касающихся Третьего плана экономического, 
социального и культурного развития Исламской Республики Иран, а также порядка установления и взимания пошлин и 
других сборов с производителей товаров, поставщиков услуг и импортируемых товаров, положения этой статьи были 
имплицитно отменены. 
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Примечание 3 

Помимо личных вещей, выезжающий пассажир (будь то гражданин Ирана или иностранный 
гражданин) может взять с собой отечественные товары и изделия без каких-либо ограничений 
при условии, однако, что они не предназначены для коммерческих целей. Выезжающие 
пассажиры могут также перевозить иностранные грузы, стоимость которых не превышает 
порогового значения, указанного в настоящей статье. 

 

Статья 18 

Наложение и взимание провинциальными и местными властями каких-либо пошлин в 
отношении любых экспортных товаров и предметов запрещено, а виновные преследуются по 
закону. 

 

Статья 19 

Правительство может выделять в годовых бюджетах средства на поддержку экспорта. Такие 
средства распределяются между экспортерами, с тем чтобы они могли воспользоваться 
финансовыми возможностями, по рекомендации Министерства торговли и с одобрения Совета 
министров. 

 

Статья 20 

С начала 1373 года (21 марта 1994 года) правительство обязано взимать с импортеров, занятых 
в негосударственных секторах, импортирующих товары в коммерческих целях, дополнительный 
сбор в размере 1 процента от общей суммы таможенных пошлин и налога на прибыль в качестве 
«особого сбора» в отношении любых импортируемых товаров. Собранные таким образом средства 
зачисляются на счет общих поступлений страны. Каждый год 100 процентов средств, зачисляемых 
таким образом на общий счет поступлений, включаются в закон о годовом бюджете и выделяются 
соответствующим исполнительным организациям с одобрения Совета министров для 
использования в целях поощрения и расширения ненефтяного экспорта, введения в действие 
Фонда гарантирования экспорта, организации бизнес-тренингов и рекламных программ в 
соответствии с постановлением об исполнении настоящего закона.2 

 

Статья 21 

В целях поддержки отечественной продукции и формирования торговой политики страны 
Совет министров, учитывая интересы потребителей, разрабатывает законопроект о таможенных 
пошлинах в отношении любых импортируемых товаров и о внесении изменений в статью 37 
Закона о таможенном деле и в течение двух месяцев со дня утверждения настоящего закона 
представляет его на утверждение Исламской консультативной ассамблее. 

 

                                                           
2 В соответствии с Законом о внесении изменений в ряд статей закона, касающихся Третьего плана экономического, 
социального и культурного развития Исламской Республики Иран, а также порядка установления и взимания пошлин и 
других сборов с производителей товаров, поставщиков услуг и импортируемых товаров, положения этой статьи были 
имплицитно отменены. 
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Статья 22 

В целях защиты ковровой промышленности Ирана и обеспечения надлежащей основы для ее 
защиты на мировых рынках Министерство торговли обязано с начала 1374 года (21 марта 1995 
года) не допускать экспорта ковров с количеством узлов свыше 30 без идентификационной карты. 
Начиная с вышеупомянутой даты Палата торговли, промышленности и рудников обязана по 
просьбе экспортера выдавать идентификационную карту в качестве обязательного требования, а 
до указанной даты – в качестве поощрения. 

 

Статья 23 

Министерство торговли обязано в месячный срок со дня его сообщения подготовить 
постановление об исполнении настоящего закона и утвердить его Советом министров. 

 

Статья 24 

Министерство торговли несет ответственность за надлежащее исполнение настоящего закона и 
за выполнение соответствующего исполнительного указа. 

Вышеупомянутый закон, состоящий из двадцати четырех статей и двадцати пяти примечаний, 
был принят на открытом заседании Исламской консультативной ассамблеи в воскресенье 26 
сентября 1993 года (4 мехра 1372 года) и ратифицирован Советом стражей 3 октября 1993 года (11 
мехра 1372 года). 
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Приложение, касающееся статей (10) и (11) Закона о 
правилах экспортных и импортных операций 

 
ЗАКОН О РЕГУЛИРОВАНИИ ПОГРАНИЧНОЙ 

ТОРГОВЛИ, ПРИНЯТЫЙ ИСЛАМСКОЙ 
КОНСУЛЬТАТИВНОЙ АССАМБЛЕЕЙ  

28 СЕНТЯБРЯ 2005 ГОДА 
 

Статья 1 

Приграничные торговые обмены – операции по купле-продаже товаров, реализуемые жителями 
приграничных районов, имеющими лицензию, кооперативами из таких районов, мелкими 
розничными торговцами, приграничным рынками, моряками и членами экипажей судов 
максимальной вместимостью 500 тонн и определенного типа, в пределах предельного уровня, 
установленного Министерством торговли. 

 

Статья 2 

Географические пределы приграничных торговых обменов страны и их изменения, определение 
резидентства в приграничном регионе и порядок его проверки определяются статьей 10 Закона о 
правилах экспортных и импортных операций, принятого 26 сентября 1993 года. 

 

Статья 3 

Разносчик – это лицо, проживающее в приграничном районе с фактом постоянного проживания 
не менее трех лет, имеющее «карту уличного торговца», выданную Провинциальной торговой 
организацией, и имеющее квалификацию в соответствии со статьей 211 Гражданского кодекса. 

 

Статья 4 

Пограничный рынок - это ограниченная территория, расположенная в приграничных районах и 
созданная в соответствии со стандартами, установленными Правительством либо без его участия, 
либо в рамках Меморандума о взаимопонимании, заключенного между Исламской Республикой 
Иран и сопредельными странами. На пограничном рынке представитель Таможенной 
администрации осуществляет процедуру таможенного оформления разрешенных товаров для 
приграничной торговли. На провинциальных совместных рынках пограничные жители могут 
обмениваться разрешенными товарами и продуктами с должным учетом статей настоящего 
Закона. 
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Статья 5 

В каждой пограничной провинции должен быть создан Совет по регулированию приграничной 
торговли, состоящий из генерал-губернатора или одного из его профильных заместителей в 
качестве председателя, директоров Организаций по вопросам торговли, промышленности и 
рудников, а также сельскохозяйственного джихада, а также генеральных директоров 
Организаций по вопросам информации, сотрудничества, государственного контроля, 
провинциального командующего правоохранительными органами, прокурора и представителя 
кооперативных компаний пограничных жителей. Совет осуществляет надзор за упорядоченным 
исполнением решений и руководящих указаний Правительства на провинциальных рынках. 
Директор Торговой организации провинции выступает в качестве секретаря совета. 
Примечание 1. Отстранение от должности и назначение управляющего пограничным рынком 

осуществляются указом главного начальника Таможенной администрации. 
Примечание 2. Министерство экономики и финансов может восстанавливать старые таможни 

или создавать специализированные таможни в зависимости от необходимости и 
предусматривать необходимые средства в годовом бюджете. 

 

Статья 6 

Общая стоимость товаров, реализуемых в пограничных районах, подпадающих под действие 
настоящего закона, определяется Правительством соразмерно социально-экономическому 
положению и численности населения пограничных районов. Такая стоимость для всей страны 
должна быть эквивалентна 3% (трем процентам) от импорта страны в предыдущем году и 3% 
(трех процентов) по отношению к ненефтяному экспорту в предыдущем году. 

Примечание 1. Экспорт в обмен на импорт в приграничных районах подпадает под 
ограничения, установленные для этой границы. 

Примечание 2. Товары, ввозимые в качестве багажа моряков и экипажа судна для личного 
потребления, освобождаются по решению Совета министров от уплаты ввозной 
пошлины в размере от 30% (тридцати процентов) до 100% (ста процентов) на предметы 
общественного питания и не более 50% (пятидесяти процентов) на бытовую технику. 

Примечание 3. В целях стимулирования экспорта из приграничных регионов Министерство 
торговли может предоставлять необходимые стимулы, такие как экспортная премия 
товарам, прошедшим таможенное оформление. 

 

Статья 7 

Министерство торговли в пределах установленной предельной стоимости определяет перечень 
и количество товаров, ввозимых в каждый пограничный регион в соответствии с настоящим 
законом. Контроль за соблюдением импортного предела возлагается на Таможенную 
администрацию. 

Примечание 1. Допускается ввоз один раз в год подарков и сувениров жителями приграничных 
территорий в пределах установленного для товаров лимита. На ввозимые таким образом 
подарки распространяется действие статьи (39) постановления об исполнении закона «О 
правилах экспортных и импортных операций» за 2005-2006 годы (1384). 

Примечание 2. Передача, продажа или делегирование квоты третьей стороне допускается, но 
исключительно кооперативам пограничных резидентов. В противном случае это 
запрещено. 
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Статья 8 

Министерство торговли устанавливает максимально допустимое количество разрешенных к 
ввозу в соответствии с настоящим законом товаров, составляющих часть жизненных потребностей 
жителей пограничных районов. Такие товары подлежат, после утверждения Советом министров, 
снижению ввозной пошлины до 100% (ста процентов) в случае продуктов питания (предметов 
общественного питания) и до 50% (пятидесяти процентов) в случае непродовольственных товаров 
соразмерно нехватке тех или иных в конкретном регионе. 

Примечание 1. При ввозе этих товаров соблюдение санитарно-карантинных норм и правил 
является обязательным. 

Примечание 2. Ввоз товаров, подпадающих под действие настоящего Закона, не подлежит 
уплате какой-либо пошлины или «разницы». 

 

Статья 9 

Продажа и покупка импортных товаров в форме розничной торговли допускается с учетом 
статьи 4 настоящего Закона. Вывоз указанных товаров из пограничных провинций в другие части 
страны в количествах, превышающих предельный уровень, установленный в статье 8 настоящего 
закона, и носящих коммерческий характер, может осуществляться с одобрения Провинциального 
совета по регулированию приграничной торговли и уплаты сумм, соответствующих льготам, 
предусмотренным настоящим законом. 

 

Статья 10 

Распределение провинциальной импортной квоты между приграничными жителями, 
лицензированными приграничными кооперативами и владельцами «карт уличных торговцев» 
осуществляется Провинциальным советом по регулированию приграничной торговли соразмерно 
возможностям соответствующих субъектов в предоставлении услуг приграничным жителям. 

Примечание. В рамках закона о кооперативном секторе экономики Исламской Республики 
Иран Министерство по вопросам сотрудничества осуществляет надзор за 
деятельностью кооперативных компаний, проживающих в пограничных районах. 
Провинциальное Генеральное управление по вопросам сотрудничества сообщает о 
любых правонарушениях Провинциальному совету по регулированию пограничной 
торговли. 

 

Статья 11 

Начиная с даты доведения до сведения провинций нового перечня разрешенных к ввозу товаров 
и налоговых послаблений, распространяющихся на них, все противоречащие законы и правила, за 
исключением установленных законом таможенных льгот, касающихся портов Хоррамшахр, 
Абадан и Хубидех, отменяются. Существующие рыночные площадки могут продолжать свою 
деятельность в соответствии с этим законом до тех пор, пока это определяет правительство. 
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Статья 12 

Постановление об исполнении настоящего закона подготавливается Министерством торговли в 
сотрудничестве с Министерствами экономики и финансов, сотрудничества и внутренних дел в 
течение не более трех месяцев со дня его вступления в силу и утверждается Советом министров. 

Вышеупомянутый закон, состоящий из двенадцати статей и десяти примечаний, был принят на 
открытом заседании Исламской консультативной ассамблеи в среду, 28 сентября 2005 года, и 
ратифицирован Советом попечителей 12 октября 2005 года. 

 
Голям-Али Хаддад Адель 

Спикер Исламской консультативной ассамблеи 
 
 

 
 

№: 1395/T 16H 
Дата сообщения: 25.04.1994 (06.02.1373) 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОБ ИСПОЛНЕНИИ 
ЗАКОНА О ПРАВИЛАХ ЭКСПОРТНЫХ И 

ИМПОРТНЫХ ОПЕРАЦИЙ  

Рассмотрев предложение Министерства торговли № 100/64945 от 12.05.1994 (23.10.1372) и на 
основании статьи 23 Закона о правилах экспортных и импортных операций, принятого в 1993 году 
(1372), Совет министров утвердил на заседаниях, проведенных 26, 29 марта и 02.04.1994 (7, 10 и 
14.01.1373) постановление об исполнении вышеупомянутого закона и прилагаемую к нему 
таблицу следующего содержания: 

 

Статья 13
 

Постоянный комитет по регулированию экспортных и импортных операций, состоящий из 
представителей Министерства торговли, Министерства промышленности и рудников, 
Министерства сельскохозяйственного джихада, Министерства экономики и финансов 
(Таможенная администрация Исламской Республики Иран), Центрального банка Исламской 
Республики Иран и иранской Палаты торговли, промышленности и рудников, отвечает за 
разработку правовых законопроектов и постановлений Совета министров, Экономического совета 
и Экономической комиссии Совета министров в следующих областях: 
1. Законопроекты, касающиеся правил экспорта и импорта, а также отдельные законопроекты, 

необходимые для внесения поправок и изменений в закон «О правилах экспортных и 

                                                           

3 1. В настоящую статью внесены изменения в соответствии с постановлениями Совета министров № 70621/Т 22681 Н от 28.12.1378 
(18.03.2000) и № 42959/Т 25695 Н от 02.11.1380 (21.01.2002). 

2. В соответствии с постановлением Совета министров № 43208/Т 31585 Н от 06.08.1383 (26.10.2004) в состав комитета, 
охватываемого настоящей статьей, был включен секретарь Центрального комитета по борьбе с контрабандой товаров и 
иностранной валюты. 

3. В соответствии с постановлением № 25516/Т31203Н от 31.05.1383 (21.08.2004) представитель Организации по управлению и 
планированию был включен в состав Постоянного комитета, охватываемого настоящей статьей. 
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импортных операций». 
2. Законопроекты о ликвидации монополий, препятствующих росту производства или торговли. 
3. Постановление об исполнении закона «О правилах экспортных и импортных операций», а 

также отдельные поправки и изменения к нему. 
4. Поправки и дополнения к перечням таможенных тарифов, прилагаемым к Правилам 

экспортных и импортных операций. 
5. Разработка постановлений Совета министров, Экономического совета и Экономической 

комиссии Совета министров по вопросам регулирования экспортных и импортных операций. 
6. Комитет также рассматривает, комментирует и принимает решения по предложениям, 

касающимся экспортно-импортных правил. 
Примечание 1. Комитет, упомянутый в настоящей статьей, создается при Министерстве 

торговли и возглавляется заместителем министра торговли. Секретариат Комитета 
находится в указанном Министерстве. Замечания и рекомендации Комитета доводятся 
до сведения соответствующих органов. 

Примечание 2. В тех случаях, когда другие министерства или Палата сотрудничества 
участвуют в работе Комитета, их представитель приглашается на заседание и имеет 
право голоса. 

 

 

Статья 24
 

Министерства и организации, уполномоченные разрешать импорт или экспорт определенных 
товаров, уведомляют об этом Министерство торговли до 5 декабря (15 азар) каждого года о своем 
общем подходе в отношении импорта или экспорта соответствующих товаров, который будет 
применяться в следующем году. Указанные исполнительные органы могут уведомить 
Министерство торговли о своих дополнительных замечаниях до 15 бахмана (3 февраля). В 
исключительных случаях, когда такое общее разрешение не может быть выдано, они обязаны 
уведомить Министерство торговли о соответствующих причинах, а также о критериях выдачи 
лицензии. 
Примечание. В отношении товаров, не подлежащих «общему разрешению», за исключением 
товаров, подлежащих утверждению Министерством обороны и материально-технического 
обеспечения Вооруженных сил, Министерство торговли запрашивает мнение соответствующего 
министерства или организации.5 Если соответствующий орган не отвечает на запрос Министерства 
торговли в течение 15 дней со дня его получения, последний уполномочен выдавать 
индивидуальную лицензию. 

 

Статья 3 

Министерства и организации, которые устанавливают стандарты или утверждают 
определенный экспорт или импорт до или после декларации товаров на таможне, информируют 
импортеров, экспортеров и исполнительные организации относительно их требований, 
спецификаций и наименования регулирующего института, отвечающего за установление 
указанных критериев, путем публикации их в печати. 
Примечание. В обязанности указанных министерств и ведомств входит разработка и объявление 

                                                           
4 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H21092 T/59174 
от 23.12.1379 (13.03.2001). 
5 Внесены изменения в соответствии с письмом Секретаря Совета министров № 21092/5259 от 12.02.1380 (01.05.2001). 
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сроков для проверок и испытаний, проводящихся в отношении товаров, подпадающих под их 
юрисдикцию, с должным учетом необходимости обеспечения как можно более быстрого и 
бесперебойного обслуживания. 

 

Статья 4 

Министерства и организации, которые несут ответственность за выдачу свидетельства о 
состоянии здоровья людей, животных и растений, а также для подтверждения соответствия 
продукции стандартам, которые являются предпосылкой для импорта, но не считаются импортной 
лицензией, обязаны принять меры для выдачи соответствующих свидетельств независимо от 
разрешения или запрещения импорта или экспорта рассматриваемых товаров. 

 

Статья 5 

С учетом положений статьи 1 и 8 Закона о правилах экспортных и импортных операций, в 
дальнейшем именуемый как «Закон», ввоз всех товаров (за исключением следующих случаев), 
импортируемых как для государственного, так и для негосударственного сектора, подлежит 
регистрации и лицензированию импорта со стороны Министерства торговли с учетом соблюдения 
других соответствующих условий. 

 
«Исключительные случаи» 

1. Товары, необходимые для домашних хозяйств, проживающих в приграничных зонах, и их 
кооперативных компаний; для торговцев; моряков и судовых экипажей, согласно списку, 
изложенному в настоящем постановлении, и в пределах, указанных в нем. Таможенная 
администрация должна направлять, в конце каждого месяца, статистический доклад об импорте 
в соответствии с настоящим пунктом в Министерство торговли в соответствии с форматом, 
который был разработан Министерством. 

2. Определенные военные грузы, подтвержденные министром обороны и материально-
технического снабжения Вооруженных сил, а также определенные товары Организации по 
атомной энергии, подтвержденные главой Организации по атомной энергии. 

3. Товары, сопровождающие прибывающих пассажиров в пределах, установленных в настоящем 
постановлении, согласно списка, установленного Министерством торговли. 

4. Товары, импортируемые по почте в таких пределах, какие могут быть указаны в этом 
постановлении. 

5. Коммерческие и промышленные образцы в таких пределах, которые могут быть указаны в этом 
постановлении. 

6. Образцы товаров, которые ввозятся для представления на всех специализированных 
международных выставках. 

 
Примечание 1. Товары, пожертвованные в соответствии с положениями пункта 9 статьи 37 

Таможенного закона, подлежат инспекции Министерства торговли только для того, 
чтобы удостоверяться, что они отвечают соответствующему закону, при условии, что 
они не имеют коммерческих свойств (за исключением товаров, переданных на 
безвозмездной основе правительствами иностранных государств, лицами и 
учреждениями, а также международными организациями иностранным беженцам и 
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жертвам стихийных бедствий в Иране)6. Однако, в соответствии с положениями 
примечания пункта 20 статьи 37 вышеупомянутого закона, такие товары не подлежат 
импортному лицензированию, как это предусмотрено Правительством. 

Примечание 2. Лицензирование импорта и регистрация заказа в Министерстве торговли 
должны быть достаточны для таможенной очистки товаров, без какой-либо 
необходимости в оформлении отдельного разрешения от одного и того же 
Министерства.  Вместе с тем, такие требования, как санитарное свидетельство от 
Министерства здравоохранения и медицинского образования или Ветеринарной 
организации, фитосанитарный сертификат от Организации по защите растений, 
сертификат стандарта от Института стандартов и промышленных исследований и т.д., 
являются обязательными по закону и не подчиняются положениям примечания 1 статьи 
8 Закона. Для подтверждения качества продукции такая сертификация требует проверки 
товаров в месте происхождения или после их прибытия на таможню. 

Примечание 3. В отношении товаров, ввозимых рабочими и иранцами, работающими в 
зарубежных странах, процедура регистрации заказа должна быть конкретно определена 
путем консультаций между Министерством торговли и Министерством труда и 
социальных дел. 

 

Статья 6 

В тех случаях, когда на импортную продукцию были установлены и провозглашены через 
Министерство торговли обязательные стандарты, а также в случае других стандартов и критериев, 
предусмотренных в статье 3 настоящего постановления, импортеры обязаны отмечать это в 
контрактах на покупку и регистрационных документах импорта и давать указания поставщику 
удостовериться, что отгруженные товары соответствуют предписанным стандартам. Кроме того, 
импортеры должны осуществлять платежи при условии наличия акта досмотра, 
свидетельствующего о том, что товары соответствуют стандартам и нормам, указанным в 
документах по сделке.  Министерство торговли и банк должны воздерживаться от статистической 
регистрации, а также выдачи разрешения на импорт и оформления заказа тех импортных товаров, 
чьи счета-фактуры и другие документы, касающиеся оформления заказа, не соответствуют 
вышеуказанным стандартам и требуемым критериям. 

 

Статья 7 

Правила и руководящие принципы банковской системы страны в отношении импорта и 
экспорта товаров, правила и руководящие принципы Высшего совета по координации 
национального транспорта, Высшего совета по вопросам страхования, а также условия выдачи 
сертификатов, упомянутых в статье 6, публикуемые ответственными министерствами и 
ведомствами в рамках своих функций и полномочий, и выпущенные Министерством торговли в 
течение трех дней, должны являться критерием экспорта и импорта товаров и в обязательном 
порядке соблюдаться по отношению ко всем ввозимым и вывозимым товарам. 

 

Статья 8 

A. Запрещенные законом товары – те товары, импорт или экспорт которых запрещен 

                                                           
6 Заключенная в скобки фраза в настоящем примечании была вставлена в соответствии с постановлением Совета 
министров № Н17483 Т/57716 от 27.03.1376 (16.06.1997). 
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законодательством. 
B. Товары, запрещенные правительством, включают в себя все наименования, которые были 

объявлены как недопустимые в соответствии с таблицей в приложении к закону «О правилах 
экспортных и импортных операций» или иными решениями, принятыми правительством. 

 

Статья 9 

Любые коммерческие сделки с узурпаторским режимом «Кодс» запрещены. 

 

Статья 107
 

Для целей статьи 3 настоящего закона критерии определения коммерческой направленности 
импорта и порядок выдачи, продления, аннулирования или отказа в выдаче «торговой карты» 
определяются следующим образом: 

1. Критерии для определения коммерческого характера товаров. 
Товары, ввозимые или вывозимые для продажи, по усмотрению Таможенной администрации 

считаются коммерческими независимо от того, продаются ли они в первоначальном виде, либо 
после производственной обработки, сепарации и упаковки. 

 
Примечание. Следующие случаи не рассматриваются в качестве коммерческих: 
(i) Коммерческие и производственные образцы, а также образцы для контроля и испытаний в 

таком количестве, которое может быть обоснованно расценено таможенными органами в 
качестве образца. 

(ii) Машины, оборудование, компоненты и детали, необходимые производственным 
подразделениям, которые не имеют «торговой карты», но импортируют с разрешения 
Министерства торговли для удовлетворения своих потребностей по мере необходимости. 

(iii) Импорт и экспорт товаров, осуществляемый исполнительными органами, действующими в 
соответствии со своими обязанностями, а также в целях достижения целей своей 
организации и удовлетворения своих потребностей с уведомлением Министерства 
торговли. В конкретных случаях, когда Министерство торговли рассматривает импорт как 
имеющий коммерческую ценность, оно соответствующим образом информирует об этом 
Совет министров8. 

(iv) Экспорт товаров начинающими экспортерами, на срок не более 6 месяцев с момента начала 
их деятельности, подлежит лицензированию Министерством торговли. 

(v) Приборы и расходные материалы, необходимые исследовательским, научным, 
медицинским, образовательным и лабораторным подразделениям; каталоги, брошюры и 
буклеты, содержащие технические и коммерческие спецификации товаров; технические 
чертежи; образцы, не имеющие собственной ценности; а также товары, требуемые 
подрядчиками и консультантами, по усмотрению Министерства торговли. 

2. Порядок выдачи «торговой карты»9: 
«Торговая карта» выдается филиалами Палаты торговли, промышленности и рудников Ирана 

в Тегеране или провинциях заявителям, удовлетворяющим следующим условиям. Карта 

                                                           
7 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № 21092T/59174 
от 13.03.2001. 
8 Внесены поправки в соответствии с письмом № 21092/5259 от 01.05.2001. 
9 Положения настоящего пункта были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H28844T/18893 
от 27.07.2002. 
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действительна в течение 1-5 лет в соответствии с заявкой после утверждения Министерством 
торговли. 
Примечание. Все кооперативные компании получают свои «торговые карты» исключительно в 

Палате сотрудничества Исламской Республики Иран. 
2.1. физические лица, являющиеся гражданами Ирана 

2.1.1. Старше 21 года. 
2.1.2. Иметь сертификат о завершении или освобождения от военной службы для 

мужчин. 
2.1.3. Иметь опыт от 3 лет в коммерческой или производственной деятельности, 

подтвержденный двумя лицами, имеющими «торговые карты», или документ о 
высшем образовании, или иметь лицензию, выданную министерством, 
занимающихся производственными делами. 

2.1.4. Иметь место ведения деятельности, в собственности или в аренде, подходящее 
для ведения соответствующей деятельности. 

2.1.5. Иметь юридические книги и регистрационный сертификат компании. 
2.1.6. Иметь расчетный счет в одном из отечественных банков. 
2.1.7. Не иметь трудовой связи с государственными министерствами или 

организациями10.  
2.1.8. Не являться должником, объявленным несостоятельным по требованию 

кредиторов, или злостным банкротом. 
2.1.9. Не иметь уголовной судимости. 
2.2. физические лица, не являющиеся гражданами Ирана 
2.2.1. Удовлетворять всем условиям, требуемым от иранских лиц, за исключением 

свидетельства о завершении или освобождении от военной службы. 
2.2.2. Иметь официальную работу и вид на жительство. 
2.2.3. Взаимный режим для иранцев, проживающих в зарубежной стране. В 

отдельных случаях, когда выдача «торговой карты», независимо от взаимности 
страны подданства заявителя, считается Министерством торговли 
необходимым, Министерство может разрешить Палате выдать «торговую 
карту» этой категории заявителей, не увязывая это с условием о взаимном 
режиме. 

2.3. Юридические лица (будь то учрежденные и зарегистрированные в Иране, либо 
учрежденные за границей, а затем зарегистрированные в Иране). 
2.3.1. Управляющий директор и председатель совета директоров компании должны 

удовлетворять условиям, изложенным в пунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9, 
2.2.2 и 2.2.3. 

2.3.2. Управляющий состав кооперативных компаний, государственных предприятий 
и компаний, подпадающих под действие Закона об охране промышленных 
предприятий, не подлежит ограничениям, упомянутым в пункте 2.1.7. 

2.3.3. Руководители государственных предприятий, компаний, принадлежащих 
революционным органам, и тех, которые подпадают под действие Закона об 
охране промышленных предприятий, назначенные государственными 
организациями или соответствующими органами, освобождены от 
необходимости получать справку, указанную в пункте 2.1.9. 

2.3.4. Компания также должна удовлетворять требованиям, изложенным в пунктах 
2.1.4, 2.1.5, 2.1.6, 2.1.8. 

3. Как продлить срок действия «торговой карты». Чтобы продлить срок действия «торговой 

                                                           
10 С поправками, внесенными в соответствии с письмом Секретаря Совета министров № 21092/5259 от 01.05.2001. 
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карты», владелец или его представитель, должны обратиться в Палату торговли, 
промышленности и рудников или Палату сотрудничества, если необходимо, предоставляя 
следующие документы: 

3.1. Справку из соответствующего налогового департамента, свидетельствующую о том, 
что владелец выполнил свои налоговые обязательства за последний налоговый год.  

3.2. В тех случаях, когда держатель карты является юридическим лицом, – уведомление об 
изменениях, если таковые имелись, в руководстве компании, а также о других 
изменениях. Владелец должен затем обратиться в Министерство торговли за 
утверждением пролонгации.  Карта будет действительна с даты продления. 

4. Освобождаются от необходимости получения «торговой карты»: 
4.1. Кооперативные компании, учрежденные жителями приграничных зон, в отношении 

импорта товаров, необходимых хозяйствам, находящимся в приграничных зонах, 
согласно соответствующего списка и в пределах, указанных в отношении количества, 
объема и стоимости такого импорта. Экспорт товаров в обмен на импорт. 

4.2. Иранские моряки, работающие на судах, курсирующих между иранскими берегами и 
другими странами, в отношении импорта товаров, необходимых их семьям, в 
пределах, указанных в отношении количества, объема и стоимости. 

4.3. Разносчики (уличные торговцы), в отношении импорта товаров, необходимых в их 
провинции или в соседних провинциях, при условии, что они имеют «карту уличного 
торговца», а также разрешение на импорт от их местных Министерств торговли в 
соответствующем городе или провинции. 

4.4. Иранские рабочие, работающие за границей, при условии, что они имеют трудовой 
стаж от Министерства труда и социальных дел, согласно соответствующего списка, и 
в пределах количества, объема и стоимости такого импорта. 

4.5. Товары, импортируемые или экспортируемые не для продажи, что подтверждено 
Таможенной администрацией. 

5. Урегулирование споров между заявителем «торговой карты» и Палатой торговли, 
промышленности и рудников или Палатой сотрудничества: 

В случае возникновения каких-либо споров между заявителем «торговой карты» и Палатой 
торговли, промышленности и рудников или Палатой сотрудничества, одна из сторон может 
передать их на рассмотрение Министерства торговли для принятия окончательного решения, с 
указанием причин претензии. 

6. Если после выдачи «торговой карты» Министерство торговли узнает, что, вне всякого 
сомнения, держатель не удовлетворяет одному или нескольким из условий, или о том, что 
он/она был(а) дисквалифицирован(а) по одному или более условиям после выдачи Карты, оно 
может немедленно аннулировать Карту и уведомить об этом Палату торговли, 
промышленности и рудников или Палату сотрудничества при необходимости. Однако, если о 
таком случае узнает одна из Палат, она должна обратиться в Министерство торговли с 
просьбой аннулировать Карту. 

 

Статья 1111
 

Товары, таможенные пошлины на которые повышены в соответствии с таблицей, прилагаемой 
к настоящему постановлению, или конкретными постановлениями правительства, а также товары, 
объявленные запрещенными или условия ввоза которых подлежат большему ограничению, могут 
быть освобождены от пошлин в соответствии с правилами, действующими до введения запрета 

                                                           
11 В данную статью были внесены поправки в соответствии с постановлением № H27482T/37502 от 09.11.2002 г. 
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или изменения условий ввоза, при условии, что они удовлетворяют одному из следующих 
условий: 

1. Заказ на товары должен был быть зарегистрирован в Министерстве торговли, а товары должны 
находиться на таможне и быть внесены в таможенные книги до того, как они стали объектом 
запрета или изменения условий ввоза и/или увеличения налога на прибыль. 

2. Документарный аккредитив на товары должен быть открытым до его запрета правительством 
или распространения на него ограничения по ввозу, или повышения тарифов на ввоз.  Кроме 
того, коносамент должен быть выпущен до истечения срока аккредитива. Аккредитивы, 
которые предоставляются после изменения условий ввоза или увеличения тарифов на ввоз, не 
подпадают под действие настоящего пункта. 

3. Заказ на импорт товаров должен быть зарегистрированным в уполномоченном банке 
документарной траттой и принят импортером в письменном виде до запрета и ограничения на 
ввоз товара или повышения тарифов на ввоз. Кроме того, первый коносамент должен был быть 
выдан до истечения срока действия регистрации заказа. Товары должны были быть 
импортированы в страну в течение сроков, указанных в пункте 4 настоящей статьи. 

4. В случае осуществления импорта без перевода иностранной валюты (без обязательства платежа 
банковской системой), для которого регистрация заказа в Министерстве торговли состоялась до 
запрета или изменения условий ввоза и/или увеличения налога на прибыль, а первый 
коносамент был выдан до запрета или изменения условий ввоза и/или увеличения налога на 
прибыль, применяются следующие сроки въезда в страну: 

a) При воздушной перевозке – срок до 10 дней с даты выдачи первой авианакладной. 

b) При морской, сухопутной или комбинированной перевозке – срок ввоза груза с момента 
выдачи первого коносамента должен быть следующим: 

(1) В случае товаров, приобретенных и отгруженных из региона Персидского залива и 
соседних стран – 20 дней. 

(2) В случае импорта товаров из других стран сухопутным способом – 40 дней, морем или 
комбинированным способом – 55 дней. 

5. В случае товаров, ввозимых в обмен на экспорт и вне банковской системы, оформление заказа в 
Министерстве торговли было осуществлено до запрета или изменения условий ввоза и/или 
увеличения налога на прибыль, а экспорт был осуществлен до оформления заказа, при условии, 
что первый коносамент выдается до запрета или изменения условий ввоза и/или увеличения 
налога на прибыль и товары ввозятся в страну в сроки, установленные пунктом 4 настоящей 
статьи. 

Примечание 1. Исключительные случаи, кроме случаев, связанных с изменением налога на 
прибыль, подлежат утверждению Комитетом, указанным в статье 1. 

Примечание 2. В случае снижения налога на прибыль, то в основу расчета должна быть 
положена пониженная ставка. 

Примечание 3. Товары, ввозимые в пределах соответствующих квот кооперативными 
компаниями, образованными жителями, проживающими в пограничных зонах, или 
разносчиками (уличными торговцами), для которых валютная квота определена и ежегодно 
уведомляется Министерством торговли, не подлежат запрету, ограничению и/или 
увеличению налога на прибыль, при условии, что соответствующий коносамент выдан до 
запрета, ограничения и/или увеличения налога на прибыль, и что товары поступают на 
таможню в сроки, установленные пунктами а) и b) выше. 

Примечание 4. Товары, в отношении которых был открыт документарный аккредитив или 
товары, поступившие на таможню или в отношении которых до опубликования настоящего 
постановления в Официальном бюллетене был выдан первый коносамент и которые 
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отвечают условиям, установленным статьей 11 Постановления № 37502/Т27484Н от 
19.08.1381 (10 ноября 2002 года), продолжают подпадать под действие вышеупомянутого 
постановления. 

 

Статья 12 

Доставка экспортных товаров страны иностранными транспортными средствами разрешена и 
не требует лицензии от Высшего совета по координации национального транспорта или 
Министерства дорог и транспорта. 

Примечание. Министерство дорог и транспорта (Высший совет по координации национального 
транспорта) должно разработать стимулы, используя экономические методы, для поощрения 
иранских транспортных средств к перевозке экспортных товаров. 

 

 

Статья 13 

В соответствии с приоритетом иранских транспортных средств (независимо от того, морской, 
воздушный, автомобильный или железнодорожный транспорт) для перевозки импортируемых 
товаров, Высший совет по координации национального транспорта утверждает соответствующие 
руководящие принципы, принимая во внимание следующие моменты, и сообщает о них всем 
заинтересованным органам для исполнения: 

1. Разработать соответствующие процедуры в целях сокращения административной 
бюрократии, а также использовать экономические средства с целью привлечения владельцев 
товара к более широкому использованию иранского флота. 

2. Обеспечить условия для иранских транспортных средств. 
 

 

Статья 1412
 

В целях выполнения статьи 7 Закона о правилах экспортных и импортных операций, 
Организация по контролю портов и судоходства, а также Организация по контролю гражданской 
авиации обязаны выделять, по согласованию с Таможенной администрацией, специальные 
помещения для временного хранения товаров, необходимых для ремонта и оснащения 
коммерческих морских и воздушных судов флота. Раз в три месяца Таможенная администрация 
должна передавать в Министерство торговли перечень товаров, которые были доставлены в эти 
помещения. 

 

 

Статья 1513
 

Граждане всех приграничных районов провинций страны, за исключением обитающих в 
центральных частях городов приграничных районов становятся местом приграничного обмена 

                                                           
12 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H21092 T/59174 
от 23.12.1379 (13.03.2001). 
13 Положения статей 15, 16 и 17 были изменены в соответствии с постановлениями Совета министров: № H17792T/28932 
от 27.7.1998, H20181T/41335 от 12.11.1998, H21620T/27078 от 01.03.2000, H21446T/836 от 31.07.1999 и H23215T/50705 от 
29.01.2001. 
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валюты путем получения карты приграничного обмена. 
Примечание 1. Города Ламерд, Даштистан и Мехр, район Байрам города Лар, а также 

центральные районы провинций Систан и Белуджистан, Хурмузган, Бушер, и Хузистан 
подпадают под действие настоящей статьи14. 

Примечание 2. Карта приграничного обмена выдается главе хозяйства местным 
Министерством торговли, или, в случае его отсутствия, местным заместителем 
губернатора. Карта выдается на период с месяца Эсфанд каждого года по месяц 
Фарвардин следующего года, и действует в течение одного года. Для продления карты 
на следующий год следует выполнить все формальности, изложенные в этой статье. 

Примечание 3. Если количество членов семьи, владеющей картой приграничного обмена, 
превышает 6 человек в результате рождения еще одного ребенка, новорожденный не 
имеет прав на приграничный обмен. 

 

 

Статья 16 

Владельцы карт приграничного обмена могут вступать в местные кооперативные компании, 
образованные жителями приграничной зоны, представляя свои карты указанной компании. После 
получения карты, кооперативная компания ставит печать на предназначенном для этого месте. 
Компания составляет список карт с печатями и отдает его на удостоверение в местный филиал 
Министерства торговли или офис заместителя губернатора. Составив список, кооперативная 
компания может проводить трансграничные операции, эквивалентные общей квоте своих членов, 
в рамках соответствующих правил.  Семьи, чьи карты не были отмечены печатью кооперативной 
компании, или которые отказались от вступления в кооператив, или в месте их жительства нет 
такой компании, могут в индивидуальном порядке проводить операции по трансграничному 
обмену в пределах своих квот и без права замещения доверенного лица. 

Примечание 1. Верхний предел стоимости товаров, ввозимых семьями, проживающими в 
приграничных районах, и их кооперативными компаниями, не должно превышать 
триста млн долларов ($ 300 000 000) на ежегодной основе.  Распределение квот из этой 
суммы для отдельных провинций, имеющих право на пограничные обменные пункты, 
производится Комитетом, указанным в Примечании 1 к статье 17 настоящего 
постановления. 

Примечание 2. Как и другие юридические лица, кооперативные компании приграничных 
жителей могут экспортировать и импортировать товары в пределах общих правил 
экспорта и импорта, а также независимо от правил пограничного обмена.  Торговая 
деятельность, указанная в настоящем примечании, является дополнением к пределу, 
указанному в примечании 1 к настоящей статье. 

Примечание 3. Министерство по сотрудничеству должно контролировать приграничные 
кооперативные компании таким образом, чтобы их деятельность не препятствовала 
продуктивной занятости в соответствующих провинциях. 

Примечание 4. Под руководством и контролем Министерства по сотрудничеству, а также с 
учетом статьи 25 Закона о кооперативном секторе экономики Исламской Республики 
Иран, часть доходов, полученных от экспортно-импортной деятельности пограничных 
кооперативных компаний, будет инвестирована в создание и развитие подразделений, 
создающих рабочие места в географических пределах тех населенных пунктов, где эти 
компании базируются. 

                                                           
14 Положения настоящего примечания были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № 
H27911T/52282 от 21.01.2003. 
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Статья 1715
 

Владельцы карт приграничного обмена или их кооперативные компании имеют право 
экспортировать все допустимые товаров, а также те, которые разрешены к экспорту в 
соответствии с «общим разрешением», с годовым верхним пределом стоимости 44 000 000 риал 
(сорок четыре миллиона) на человека, с должным учетом других положений.  В свою очередь, они 
могут импортировать допустимые товары до того же предела, без лицензий, предусмотренных в 
таблицах Правил экспортных и импортных операций. 

Примечание 1. Список, содержащий типы и количество товаров, импортируемых 
приграничными жителями, и сумма таможенных льгот, и их последующие изменения, 
должен быть подготовлен комитетом, созданным под руководством Министерства 
торговли, и утвержден Министерством по сотрудничеству и Министерством 
внутренних дел.  Этот список должен быть обнародован после одобрения 
большинством министров, являющихся членами Экономической комиссии Совета 
министров, с учетом статьи 19 внутреннего устава вышеупомянутого Совета. 

Примечание 2. Залог за экспорт, осуществляемый держателями карт приграничного обмена, 
или их совместными компаниями, перечисляется на депозит таможни. Крайний срок 
для прибытия импорта – 8 месяцев с даты перечисления залога на депозит.  В тех 
случаях, если импорт не прибыл в установленный период времени, Таможенная 
администрация обязана уведомить Центральный банк Исламской Республики Иран о 
неисполнении обязательств, для принятия юридических мер16. 

Примечание 3. Обмен товарами, осуществляемый держателями карт приграничного обмена 
или их кооперативными компаниями, осуществляется при соблюдении следующих 
условий: 
1. Импортируемые товары не должны быть изготовлены или произведены в 

странах, с которыми сделки запрещены. 
2. При экспорте и импорте всех товаров должны соблюдаться права человека, 

животных и растений, санитарные нормы, а также нормы, касающиеся атомной 
энергетики. 

 

Список товаров, ввозимых держателями карты приграничного 
обмена или кооперативными компаниями приграничных жителей, 

условия ввоза и суммы освобождения от таможенных сборов, 
предусмотренные примечанием 1 статьи 17 выше (Постановление 

Совета министров № 71704/Т 20525 К от 03.03.99 (11.12.77) и 
последующие поправки к нему № Н22766 Т/7801 от 11.04.1379 и № 

Н24523 Т/6919 от 22.02.1380). 
 

                                                           
15 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H27124T/28113 
от 02.09.2002. 
16 Положения настоящего примечания были аннулированы постановлением Высшего совета по вопросам экспорта от 
18.03.2002. 
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1. Рис, 50 кг на человека в год, с 55%-м освобождением от налога на прибыль. 

2. Съедобные растительные масла (твердые и жидкие), с должным вниманием к сроку годности и 
соответствующим стандартам качества, 15 кг на человека в год, с 35%-м освобождением от 
уплаты налога на прибыль. 

3. Сахар (кусковой и гранулированный), всего 20 кг на человека в год, с 38%-м 
освобождением от уплаты налога на прибыль. 

4. Тамаринд, 5 кг на человека в год, только для имеющих на это право прибрежных районов, с 
50%-м освобождением от уплаты таможенных пошлин и налога на прибыль. 

5. Специи (в том числе куркума, черный перец, имбирь, кардамон, гвоздика и корица), всего 
3 кг на человека в год, с 50%-м освобождением от уплаты таможенных пошлин и налога на 
прибыль. 

6. Ручные и полностью автоматизированные швейные машины, одна на 50 человек в год, с 50%-м 
освобождением от уплаты таможенных пошлин и налога на прибыль. 

7. Фляги для чая, по одной на 5 человек в год, с 30%-м освобождением от уплаты таможенных 
пошлин и налога на прибыль. 

8. Стакан для чайной фляги, один на 5 человек в год, с 30%-м освобождением от уплаты 
таможенных пошлин и налога на прибыль. 

9. Лампа, одна на 5 человек в год, с 20%-м освобождением от уплаты таможенных пошлин 
и налога на прибыль. 

10. Ветрозащитный фонарь, один на 5 человек в год, с 50%-м освобождением от уплаты 
таможенных пошлин и налога на прибыль. 

11. Брусованная древесина для прибрежных населенных пунктов, имеющих на это право, без каких-
либо ограничений. 

12. Тиковая древесина для строительства моторных лодок, без каких-либо ограничений. 

13. Двигатели, или их части, используемые для грузовых и рыболовецких лодок или катеров, без 
каких-либо ограничений.  

14. Специальные гвозди, используемые для строительства моторных лодок, без каких-либо 
ограничений. 

15. Плотницкое оборудование и инструменты, или их части, используемые для строительства 
моторных лодок, без каких-либо ограничений. 

16. Акулий жир для использования в моторных лодках, без каких-либо ограничений. 

17. Нить для плетения рыболовной сети, для ежегодного потребления лицами, занимающимися 
рыболовством. 

18. Ткацкий станок для плетения рыболовной сети, для ежегодного потребления рыбаками. 

19. Проволока для строительства рыболовных садков, без каких-либо ограничений. 

20. Рыболовные крючки для ежегодного потребления рыбаками, с учетом критериев 
Организации по рыболовству. 

21. Генераторы электроэнергии до 20 кВт, один генератор на 20 человек в год, с 25%-м 
освобождением от таможенных пошлин и налога на прибыль. 

22. Безопасные для окружающей среды компрессоры для холодильников и морозильных камер, 
один на 10 человек в год, с 30%-м освобождением от уплаты таможенных пошлин и налога 
на прибыль. 

23. Сельскохозяйственная техника, без каких-либо ограничений. 

24. Устройства для опреснения воды, без каких-либо ограничений. 
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25. Сельскохозяйственная водяные двигатели (без насоса), или отдельные их части, без каких-либо 
ограничений. 

26. Запасные части к сельскохозяйственной технике, без каких-либо ограничений. 

27. Кондиционеры, только для южных провинций и провинций Ламерд и Фарс, один на 
одну семью в год, с 30%-м освобождением от уплаты таможенных пошлин и налога 
на прибыль. 

28. Различные виды семян помидоров, баклажанов, огурцов, лука, капусты и перца, без 
каких-либо ограничений. 

29. Различные виды пестицидов для растений, одобренных Организацией по защите 
растений, без каких-либо ограничений. 

30. Машины для стрижки шерсти, без каких-либо ограничений. 

31. Доски тисовой древесины, без каких-либо ограничений. 

32. Различные виды портняцких и садовых ножниц, а также ножниц для стрижки шерсти, без 
каких-либо ограничений. 

33. Скошенная пряжа, без каких-либо ограничений. 

34. Запчасти для грузовых автомобилей малой и большой грузоподъёмности и дорожно-
строительных машин (кроме частей для Пайкана), без каких-либо ограничений. 

35. Режущие инструменты без каких-либо ограничений. 

36. Джутовая ткань, l00 метров на одно домашнее хозяйство в год. 

37. Кухонные ножи, 6 штук на одно домашнее хозяйство в год. 

38. Ручные и электрические машины для бритья, 1 штука на одно домашнее хозяйство в год. 

39. Туркменские шарфы, 3 штуки на одно домашнее хозяйство в год. 

40. Порошок для фотокопировальных машин, без каких-либо ограничений. 

41. Невыделанная коровья шкура, без каких-либо ограничений. 

42. Настольные калькуляторы, один на одно домашнее хозяйство в год. 

43. Компасы и уровни, без каких-либо ограничений. 

44. Стекла для очков, не прошедшие обработку давлением, одни на одно домашнее хозяйство в год. 

45. Оправа для очков, одна на одно домашнее хозяйство. 

46. Различные виды черных бесшовных труб, без каких-либо ограничений. 
 

В рамках осуществления постановления об исполнении закона «Об упорядочении 
приграничной торговли» вышеупомянутый перечень был заменен перечнем из 65 пунктов, 
как показано в таблице ниже. 

 
ПРЕДЛАГАЕМЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, РАЗРЕШЕННЫХ К ИМПОРТУ ЖИТЕЛЯМИ 
ПРИГРАНИЧНЫХ ЗОН 

 
Продовольственные товары: скидка 100% 
Непродовольственные товары: скидка 50% 

Сери-
йный 
№ 

Товар Количество 

 Рис 50 кг на человека в год (за исключением провинций Гилян и 
Мазандаран) 

 Кусковой и гранулированный сахар 15 кг на человека в год 
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 Чай 1 кг на человека в год (за исключением провинции Гилян) 

 
Жидкое и твердое растительное масло, за 
исключением оливкового масла 

10 кг на человека в год 

 Тамаринд 5 кг на человека в год 

 Различные виды специй 3 кг на человека в год 

 Различные виды шин 2 шт на каждые 10 человек в год 

 
Швейная машина, бытовая, ручная, 
вышивальная, промышленная 

1 шт на каждые 50 человек в год 

 Чайные стаканы и блюдца 1 набор на человека в год 

 Велосипед 1 шт на каждые 30 человек в год 

 Доильный аппарат 1 шт на каждые 50 человек в год 

 Фотокопировальная машина 1 шт на каждые 50 человек в год 

 Ложки и вилки 1 набор на человека  

 Скошенная пряжа 10 кг на домашнее хозяйство в год 

 Режущие инструменты Стоимостью до 1 млн риал на домашнее хозяйство в год   

 Пылесос 1 шт на каждые 50 человек в год 

 Кухонный нож 4 штуки на домашнее хозяйство в год 

 Соковыжималка 1 штука на каждые 10 домашних хозяйств в год 

 Джутовая ткань 5 метров на домашнее хозяйство в год 

 Газовые охладители различных видов 1 штука на каждые 5 домашних хозяйств в год 

 Водоочистные и опреснительные 
установки 

1 штука на домашнее хозяйство в год 

 Фляга для чая и стакан под нее 1 штука на домашнее хозяйство в год 

 Сельскохозяйственная техника и рабочее 
оборудование 

1 штука на каждые 10 домашних хозяйств в год 

 
Запасные части к 
сельскохозяйственной технике и 
рабочему оборудованию 

Стоимостью до 2 млн риал на домашнее хозяйство в год   

 
Сельскохозяйственный водоподъемный 
двигатель (без насоса) 

1 штука на каждые 10 домашних хозяйств в год 

 Опрыскиватель 1 шт на каждые 10 человек в год 

 Нить для плетения рыболовной сети 50 кг на домашнее хозяйство в год 

 Ткацкий станок для плетения 
рыболовных сетей 

1 шт на каждые 10 человек в год 

 Металлическая проволока для 
рыболовной клетки 

100 кг на домашнее хозяйство в год 

 Удильные крючки 50 кг на домашнее хозяйство в год 

 Запасные части для транспортных 
средств и дорожно-строительной 
техники (за исключением оборудования 
отечественного производства) 

Стоимостью до 2 млн риал на домашнее хозяйство в год   

 Ручная электробритва 1 штука на домашнее хозяйство в год 

 Лампы аварийного освещения 1 штука на домашнее хозяйство в год 

 Электрогенераторы мощностью до 20 
кВт 

1 шт на каждые 20 человек в год 

 Двигатели для грузовых и рыболовных 
судов 

1 шт на каждые 20 человек в год 

 Запасные части для лодочных двигателей Стоимостью до 2 млн риал на домашнее хозяйство в год   

 
Специальные гвозди, используемые при 
изготовлении грузовых катеров 

5 кг на домашнее хозяйство в год 

 Плотницкие инструменты для 
изготовления катеров 

1 шт на каждые 20 человек в год 

 Машины для стрижки шерсти 1 штука на домашнее хозяйство в год 

 
Различные виды портняцких и садовых 
ножниц, а также ножниц для стрижки 
шерсти 

1 штука на домашнее хозяйство в год 

 Карманные и настольные калькуляторы 1 штука на домашнее хозяйство в год 



XXVIII 

 Закон «О правилах экспортных и импортных операций» 

 

 Оправы для очков 1 штука на домашнее хозяйство в год 

 Бурильные машины (ручные и 
электрические) 

1 штука на домашнее хозяйство в год 

 Машины для упаковки продуктов 
питания 

1 шт на каждые 50 человек в год 

 
Машины для изготовления 
одноразовых контейнеров 

1 шт на каждые 50 человек в год 

 
Различные виды энергосберегающих 
ламп (до 25 ватт) 

5 штук на человека в год 

 Различные виды семян помидоров, 
баклажанов, огурцов, лука, капусты и 
перца 

5 кг на домашнее хозяйство в год 

 Тропические фрукты, включая манго, 
ананасы и бананы 

10 кг на человека в год 

 Электрический утюг 1 штука на каждые 10 домашних хозяйств в год 

 Потолочный вентилятор 1 штука на каждые 5 домашних хозяйств в год 

 Доски тисовой древесины 10 м3 на домашнее хозяйство в год 

 
Различные виды ПК (полный набор, 
корпус, монитор, клавиатура, динамик) 

1 штука на каждые 50 домашних хозяйств в год 

 Телевизоры, 40 дюймов и более (ЖКД и 
т.д.) 

1 штука на каждые 5 домашних хозяйств в год 

 Уровни 1 штука на каждые 5 домашних хозяйств в год 

 Электрический миксер 1 штука на каждые 5 домашних хозяйств в год 

 Различные виды магнитол и 
проигрывателей 

1 штука на каждые 5 домашних хозяйств в год 

 Различные виды трансформаторов 1 штука на каждые 5 домашних хозяйств в год 

 Различные виды шарикоподшипников 3 кг на домашнее хозяйство в год 

 
Порошок для принтеров и 
фотокопировальных машин 

Стоимостью до 1.5 млн риал на домашнее хозяйство в год   

 DVD-проигрыватели, аудио-видео 1 штука на каждые 5 домашних хозяйств в год 

 Ткани различных видов 10 м на домашнее хозяйство в год 

 Головные платки различных видов 2 штуки на домашнее хозяйство в год 

 Одеяло 2 штуки на домашнее хозяйство в год 

 Сычуг 1 кг на каждые 10 человек в год 

 Керосиновый обогреватель 1 штука на человека в год 

 

 

Статья 1817
 

Для того чтобы воспользоваться привилегиями, предусмотренными в статье 10 этого закона, 
члены экипажа и моряки судов, курсирующих между берегами Исламской Республики Иран и 
другими странами, должны иметь действительные удостоверения, выданные Организацией по 
контролю портов и судоходства. На этих членов экипажа и моряков, имеющих такие 
удостоверения, распространяются те же привилегии, что и на кооперативные компании жителей 
пограничной зоны или хозяйства, расположенные в этих зонах, и они могут импортировать и 
очистить от пошлин пропорционально числу их иждивенцев те товары, которые могут ввозить 
указанные компании и хозяйства, пользуясь при этом предусмотренными в этом отношении 
льготами и с должным учетом соответствующих условий. 

Примечание. Любой вышеупомянутый член экипажа и моряк, наряду с получением выгоды от 
вышеупомянутых привилегий, может импортировать товары четыре раза в год, каждый 
раз на сумму до 44 000 000 риал, из списка ввозимых товаров для приграничных жителей 

                                                           
17 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлениями № H23716T/53817 от 14.02.2001 и № 
H21092T/16910 от 13.03.2001. 
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и очищать их от пошлин с использованием средств, предусмотренных в этом 
отношении18. 

 

 

Статья 19 

Лица, которые проживают в пограничных районах страны в течение трех лет подряд и отвечают 
требованиям, изложенным в статье 211 Гражданского кодекса в отношении операций с покупкой и 
продажей товаров, могут получить «карту уличного торговца» и участвовать в приграничном 
обмене в рамках правил, установленных в статье 20 данного документа. 
Примечание. «Карта уличного торговца» выдается местным Министерством торговли и 

действительна в течение одного года с даты выдачи. 
 

 

Статья 20 

В течение годичного срока действия «карты уличного торговца» ее держатели могут 
экспортировать, без доверенности, разрешенные товары или товары, разрешенные к экспорту по 
«общему разрешению», в страну или страны, соседствующие с их местом жительства, с должным 
учетом соответствующих правил. В обмен на экспортируемые таким образом товары они могут 
импортировать и проходить таможенную очистку допустимых или условных товаров для 
собственного использования из тех же стран или из промышленных зон свободной торговли и 
особо охраняемых зон путем получения необходимых лицензий, указанных в таблицах, 
прилагаемых к закону «О правилах экспортных и импортных операций». Такой импорт подлежит 
уплате таможенных пошлин и налога на прибыль. Перечень товаров, разрешенный к ввозу таким 
образом, должен быть подготовлен и принят Министерством торговли. 

 

 

Статья 2119
 

Иранские рабочие и граждане, работающие за рубежом, имеющие трудовой сертификат от 
атташе по вопросам труда Исламской Республики Иран в стране их проживания или 
Министерства труда и социальных дел, могут импортировать и очищать промышленное 
оборудование, инструменты и сырье, за исключением товаров, содержащихся в следующем 
списке, ежегодной стоимостью до 88 000 000 (восьмидесяти восьми миллионов) риал, с 
разрешения атташе по вопросам труда или Министерства труда и социальных дел. Такие товары 
могут быть ввезены через все порты в стране, или через промышленные зоны свободной торговли 
или специальные таможенные охраняемые зоны, при условии уплаты применимых таможенных 
пошлин и налога на прибыль. Такой импорт может быть освобожден от уплаты налога на прибыль 
в размере 40% в случае машин и 20% в случае первичных материалов, а также импортирован без 
перевода за границу иностранной валюты, предъявления «торговой карты» или лицензирования 
импорта, указанных в таблицах, прилагаемых к «Правилам экспортных и импортных операций», с 
должным учетом других соответствующих правил. 

Представления трудового сертификата и разрешения от атташе по вопросам труда или 

                                                           
18 Положения настоящего примечания были изменены в соответствии с постановлениями Совета министров № 
H23716T/53817 от 14.02.2001, № H24818T/16910 от 07.08.2001 и H26477T/6646 от 31.05.2002. 
19 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H26477T T/6646 
от 31.05.2002. 
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Министерства труда и социальных дел должно быть достаточно для таможенной очистки, а 
присутствие лица, владеющего указанным свидетельством, не обязательно. 

Примечание 1. Иранский рабочие и граждане, работающие за рубежом, подпадающие под 
действие настоящей статьи, могут представлять кооперативные компании работающих 
за границей лиц или, в их отсутствие, других лиц. для осуществления импорта от их 
имени. 

Примечание 2. Товары, импортируемые вышеуказанными рабочими и гражданами Ирана, 
работающими за рубежом, через другие порты, или стоимостью выше предельной, 
указанной в настоящей статье, подчиняются общим правилам регулирования. 

Оборудование, инструменты и сырьевые материалы, недопустимые к ввозу иранскими 
рабочими, работающими за рубежом: 
1. Листовые печатные машины 
2. Типографские машины для пластика 
3. Автоматические мороженицы 
4. Машины для печати золотым тиснением 
5. Балансировочные станки, тип ремонтной мастерской 

6. Культиваторы 
7. Ротационные культиваторы 
8. Теплообменные устройства 
9. Электрические швейные машины, бытового типа 
10. Машины для изготовления деревянных дверей 
11. Токарные станки для древесины 
12. Минипогрузчики 
13. Канавокопатели 
14. Паровые котлы, чугунные котлы, теплообменники и т.д. 
15. Сушки для зерновых, кормовых и овощей (стационарные и мобильные) 
16. Оборудование, используемое на бойнях для скота и птицы 
17. Техника и оборудование для приготовления кормов для скота и птицы 
18. Птицеводческие инкубаторы и оборудование  
19. Кормоуборочная техника, в том числе измельчители, прессы и косилки 
20. Самоходные кормовые косы 
21. Шейкеры, сортировочное и упаковочное оборудование для фруктов 
22. Обрабатывающие машины различных типов 
23. Электронасосы различных типов 
24. Воздушные компрессоры и вакуумные насосы различных типов 
25. Насосы различных типов 
26. Вискозиметр 
27. Автоклавы различных типов 
28. Ударные и гидравлические прессы; ножницы и гильотины различных типов 
29. Брикетировочные прессы; станки для гибки арматуры и трубчатых заготовок, ножницы для 

резки трубчатых заготовок 
30. Кожеотделочные машины 
31. Песко- и дробеструйные машины 
32. Оборудование для шприцевания колбас 
33. Промышленные стиральные машины различных типов 
34. Оборудование для обёртывания в усадочную пленку 
35. Трехфазные электромоторы до 30 л.с. 
36. Оборудования для окрашивания ткани и пряжи 
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37. Машины для производства ковров 
38. Ткацкие станки, за исключением воздухоструйных и водоструйных 
39. Различные виды коробок передач электродвигателя, одноступенчатые и многоступенчатые 
40. Автокраны различных типов 
41. Промышленные и строительные эскалаторы и лифты различных типов 
42. Подвижные подъемные краны менее 30 тонн 
43. Техника для обработки муки и крупы 
44. Фреоновые компрессоры 
45. Камнерезные машины 
46. Сеялки различных типов 
47. Грабли и культиваторы 
48. Опрыскиватели различных типов (моторный ранцевый опрыскиватель, на колесах, ручного 

управления и монтируемый на тракторе). 
49. Бороздильники 
50. Картофелесеятели и комбайны 
51. Машины для обработки фисташковых орехов 
52. Канавокопатели 
53. Прицепы различных видов 
54. Газовые горелки 
55. Диски различных типов 
56. Выравниватели 
57. Экскаваторы для копания ям под столбы 
58. Молотильные машины различных типов 
59. Оборудование для очистки риса 
60. Универсальные станки различных типов 
61. Пластинчатые шлифмашины 
62. Многопильный станок для продольной распиловки 
63. Различные виды универсально-фрезерных станков, горизонтальные или вертикальные 
64. Радиально-сверлильные станки 
65. Колоночные буровые машины 
66. Настольные шлифовальные станки, плоскошлифовальные станки и шлифовальные круги 
67. Открытые и кольцевые гаечные ключи 
68. Щипцы, игольные клещи, фазометры, отвертки, плоскогубцы с фиксатором и регулируемые 

гаечные ключи различных видов 
69. Все виды смесителей и арматуры 
70. Различные виды неэлектрических автопогрузчиков 
71. Машины для литья пластмассы методом впрыска различных видов 
72. Однофазные электромоторы до 4 Квт 
73. Различные виды тракторов от 50 до 100 лс 
74. Плуги, в том числе плуги с корпусами для оборачивания в одну или две стороны 
75. Радиоактивные материалы 

 

 

Статья 2220
 

Пограничный рынок – это ограниченная территория, расположенная в нулевой точке границы и 

                                                           
20 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H21092 T59174 
от 23.12.1379 (13.03.2001). 
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примыкающая к таможне, уполномоченной выполнять таможенные формальности. Расположение 
рынка также может быть указано в соответствии с меморандумом о взаимопонимании, 
заключенного между Исламской Республикой Иран и соседними странами. На этих рынках 
граждане обеих сторон границы могут предлагать на продажу свою продукцию с должным 
соблюдением Правил экспортных и импортных операций и критериев, изложенных в этой статье: 

1. Необходимым требованием является наличие таможенной службы на въезде и выезде с 
рынка. Таможенная служба несет ответственность за соблюдение Правил экспортных и 
импортных операций на рынке. 

2. Экспорт товаров с пограничных рынков может осуществляться на основе обязательства по 
обмену, подписываемого экспортером и утверждаемого органом, отвечающим за рынок, и не 
требует валютных обязательств. 

3. Ввоз товаров на пограничные рынки и их вывоз может осуществляться путем предъявления 
счета-фактуры на продажу, выданного торговой точкой соседней страны на данном рынке, и 
не требует других документов, таких как счет-проформа и коносамент. Статистическая 
регистрации на каждом рынке должна осуществляться представителем Министерства 
торговли. 

4. В тех случаях, когда товары, ввозимые на рынок, не поставляются противоположной 
стороной рынка и счет-фактура на продажу не может быть предъявлен, цена ввозимых 
товаров определяется Таможенной администрацией. 

5. Торговые квоты, а также изменения в них и перечень товаров, подлежащих обмену на 
каждом рынке, подготавливаются и обнародуются Министерством торговли с учетом 
масштабов деятельности, возможностей и потребностей пограничных провинций, 
договоренностей, заключенных с соседней страной, и Правил экспортных и импортных 
операций. 

6. Ввоз через пограничные рынки разрешенных товаров с использованием обменного 
депозитного сертификата в соответствии с правилами, касающимися импорта по обмену 
депозитного сертификата, допускается в дополнение к предельному значению, 
установленному для рынков. 

7. Правило «сначала импорт, потом экспорт» утрачивает силу при использовании на 
пограничных рынках. 

8. Всем физическим лицам, проживающим в пограничных зонах, а также юридическим лицам, 
действующим в указанных зонах, позволено торговать на пограничных рынках. 

9. Торговля на рынках считается разрешенной после создания представительств Министерства 
торговли, Министерства внутренних дел, таможенной службы и правоохранительных 
органов, и точного применения нормативных актов, касающихся вида и количества товаров, 
импортируемых и экспортируемых, и восстановления государственных прав. 

10. Все те, кто уполномочен осуществлять операции на пограничных рынках, может в обмен на 
экспорт товаров в соседние страны импортировать и очищать те товары, которые разрешены 
к ввозу через все пункты въезда и промышленные зоны свободной торговли, при условии 
оплаты таможенных пошлин и налога на прибыль. Выданные документы, заверенные на 
пограничной таможне, действительны для исполнения валютных обязательств, принятых 
при вывозе с пограничных рынков. Таможенная администрация Исламской Республики 
Иран обязана обеспечить необходимые условия для выполнения валютных обязательств, 
принятых при вывозе товара с пограничных рынков, на всех таможенных постах границы, а 
также промышленных зон свободной торговли таким образом, чтобы не происходило 
повторной отгрузки товаров. 
Примечание 1. Перечень пограничных рынков: 
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№ Название 
рынка 

Местоположение Провинция Соседние страны 

----- ---------------- ------------ ------------- ---------------------- 
1 Тамарчин 

(Tamarchin) 
Пираншехр 
(Piranshahr) 

Западный Азербайджан  Ирак 

2 Касемреш 
(Qasemrash) 

Сердешт (Sardasht) Западный Азербайджан  Ирак 

3 Санам Булаги (Sanam 
Bulaghi) 

Полдашт 
(Poldasht) 

Западный Азербайджан  Нахиджеван 
(Nakhjevan) 

4 Сарису (Sarisu) граница Сарису Западный Азербайджан  Турция 
5 Рази (Razi) граница Рази Западный Азербайджан  Турция 
6 Серо (Sero) граница Серо Западный Азербайджан  Турция 
7 Ошневие (Oshnavieh) Ошневие 

(Oshnavieh) 
Западный Азербайджан  Ирак 

8 Кузераш (Kuzerash) Сельмас (Salmas) Западный Азербайджан  Турция21
 

9 Джульфа (Julfa) граница Джульфа Восточный 
Азербайджан  

Нахиджеван 
(Nakhjevan) 

10 Нурдуз (Nurduz) Джульфа (Julfa) Восточный 
Азербайджан  

Армения 

11 Сиранбанд 
(Siranband) 

Бане (Baneh) Курдистан Ирак 

12 Башмаг (Bashmag) Мериван (Marivan) Курдистан Ирак 
13 Саиф (Saif) Секкез (Saggez) Курдистан Ирак 
14 Шушми (Shushmi) Паве (Paveh) Керманшах Ирак 
15 Шейх-Салех (Sheikh 

Saleh) 
Джаванруд 
(Javanroud) 

Керманшах Ирак 

16 Парвиз-Хан (Parviz 
khan) 

Касре-Ширин 
(Qasr Shirin) 

Керманшах Ирак 

17 Тиле-Кух (Tileh 
Kooh) 

Сарполь-э-Захаб 
(Sarpol Zahab) 

Керманшах Ирак 

18 Хосрави (Khosravi) граница Хосрави Керманшах Ирак 
19 торговый центр 

Бушер  
Бушер (Bushehr) Бушер (Bushehr) Катар 

20 Канган (Kangan) Канган (Kangan) Бушер (Bushehr) Соседние страны 
21 Генаве (Genaveh) Генаве (Genaveh) Бушер (Bushehr) Соседние страны 
22 Милак (Milak) Заболь (Zabol) Систан и Белуджистан 

(Sistan and Baluchistan) 
Афганистан 

23 Мирджаве (Mirjaveh) Мирджаве 
(Mirjaveh) 

Систан и Белуджистан 
(Sistan and Baluchistan) 

Пакистан 

24 Кухак (Kuhak) Сераван (Saravan) Систан и Белуджистан 
(Sistan and Baluchistan) 

Пакистан 

25 Пишин (Pishin) Ираншехр 
(Iranshahr) 

Систан и Белуджистан 
(Sistan and Baluchistan) 

Пакистан 

 

№ Название 
рынка 

Местоположение Провинция Соседние страны 

----- ---------------- ------------ ------------- ---------------------- 
26 Песабандар 

(Pesabandar) 
порт Песабандар Систан и 

Белуджистан (Sistan 
and Baluchistan) 

Пакистан 

27 Миль 46 (Mil 46) Тулак (Tulak) Систан и Афганистан 22
 

                                                           
21 Этот рынок был утвержден резолюцией № H2396T/64286 от 24 января 2005 года. 
22 Этот рынок был утвержден резолюцией № H2396T/64286 от 24 января 2005 года. 
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Белуджистан (Sistan 
and Baluchistan) 

28 Джалг (Jalgh) Джалг (Jalgh) Систан и 
Белуджистан (Sistan 
and Baluchistan) 

Пакистан23
 

29 Римдан (Rimdan) Чабахар (Chabahar) Систан и 
Белуджистан (Sistan 
and Baluchistan) 

Пакистан25
 

30 Гамшад (Gamshad) Заболь (Zabol) Систан и 
Белуджистан (Sistan 
and Baluchistan) 

Афганистан25
 

31 Догарун 
(Dogharoun) 

граница Догарун Хорасан Разави 
(Khorasan Razavi) 

Афганистан 

32 Баджгиран 
(Bajgiran) 

граница Баджгиран Хорасан Разави 
(Khorasan Razavi) 

Туркменистан 

33 Санган-э-каф 
(Sangan-e-khaf) 

Санган-э-каф 
(Sangan-e-khaf) 

Хорасан Разави 
(Khorasan Razavi) 

Афганистан24
 

34 Миль 73 (Mil 73) Бирджанд (Birjand) Южный Хорасан (S. 
Khorasan) 

Афганистан 

35 Докукане 
(Dokuhaneh) 

Нехбендан 
(Nehbandan) 

Южный Хорасан (S. 
Khorasan) 

Афганистан 

36 Яздан (Yazdan) Яздан (Yazdan) Южный Хорасан (S. 
Khorasan)  

Афганистан 

37 Миль 75 (Mil 75) Бирджанд (Birjand) Хорасан (Khorasan) Афганистан 
38 Парсесу (Parsesu) Парсесу (Parsesu) Северный Хорасан 

(N. Khorasan)  
Туркменистан24

 

39 Поул (Pole) Инчебурун 
(Inchebouroun) 

Голистан (Golistan) Туркменистан 

40 Астара (Astara) Астара (Astara) Гилян (Guilan) Республика 
Азербайджан 

41 Билехсавар 
(Bilehsavar) 

Билехсавар 
(Bilehsavar) 

Ардебиль (Ardebil) Республика 
Азербайджан 

42 Парсабад 
(Parsabad) 

Парсабад (Parsabad) Ардебиль (Ardebil) Республика 
Азербайджан 

43 Герми (Guermi) Герми (Guermi) Ардебиль (Ardebil) Республика 
Азербайджан 

44 Абадан (Abadan) Абадан (Abadan) Хузестан 
(Khouzestan) 

- 

45 Хорамшахр 
(Khoramshahr) 

Хорамшахр 
(Khoramshahr) 

Хузестан 
(Khouzestan) 

- 

46 Бандар Джаск 
(Bandar Jask) 

Бандар Джаск 
(Bandar Jask) 

Хормозган 
(Hormouzgan) 

Соседние страны 

47 Ормуз (Hormouz) Ормуз (Hormouz) Остров Соседние страны 
48 район Тиаб Тиаб (Tiab) Хормозган 

(Hormouzgan) 
Соседние страны 

49 Бандар Конг 
(Bandar Kong) 

Бандар Конг 
(Bandar Kong) 

Конг (Kong) Соседние страны 

50 Макран (Makran) Макран (Makran) Хормозган 
(Hormouzgan) 

Соседние страны25
 

51 Абу-Муса 
(Aboumousa) 

Абу-Муса 
(Aboumousa) 

Хормозган 
(Hormouzgan) 

Соседние страны26
 

                                                           
23 Этот рынок был утвержден резолюцией № H26790T/16532 от 28 июля 2002 года. 
24 Этот рынок был утвержден резолюцией № H32472T/28496 от 1 августа 2005 года. 
25 Этот рынок был утвержден резолюцией № 34367/70819 от 24 января 2006 года. 
26 Этот рынок был утвержден резолюцией № 39246/202950 от 31/2/2007. 
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52 Сирик (Syrik) Минаб (Minab) Хормозган 
(Hormouzgan) 

Соседние страны28
 

53 Бендер-Ленге 
(Bandar Lengeh) 

Бендер (Bandar) Хормозган 
(Hormouzgan) 

Соседние страны28
 

54 Шив (Парсиан) 
(Shiv (Parsian)) 

Парсиан (Parsian) Хормозган 
(Hormouzgan) 

Соседние страны28
 

55 Карган (Минаб) 
(Kargan (Minab)) 

Минаб (Minab) Хормозган 
(Hormouzgan) 

Соседние страны28
 

56 Мехран (Mehran) Мехран (Mehran) Илам (Ilam) Ирак 
57 Дехлоран 

(Dehlouran) 
Дехлоран 
(Dehlouran) 

Илам (Ilam) Ирак24
 

 
 
 

Примечание 2. Предложения о создании новых совместных рынков требуют, помимо 
существующих условий, предоставления ресурсов, необходимых для создания 
таможенных объектов на месте совместного рынка. 

Примечание 3. Все аналогичные виды деятельности, такие как рынки ценных бумаг или под 
любым другим названием, подпадают под действие правил и критериев, изложенных 
в настоящей статье, с точки зрения объема и способа обмена товарами, а также вида 
торгуемых товаров. 

 

Статья 23 

Губернатор провинции несет ответственность за создание административных и 
инфраструктурных объектов, помещений, необходимых таможне для размещения персонала и 
других инвестиций на иранской стороне рынка.  Однако, при создании рынка на нулевой точке 
границы, поддержании общественного порядка и контроле за передвижением физических лиц 
должна быть установлена надлежащая координация с органами пограничной охраны. 
Примечание. Порядок, в котором люди должны вести деятельность, и их передвижения на рынке 

регулируются канцелярией губернатора провинции посредством выдачи разрешения. 
 

 

Статья 2427  

Временный ввоз 

На предэкспортный импорт сырьевых материалов и товаров, которые предназначены для сферы 
производства, обработки, отделки и упаковки экспортных товаров, указанных в статье 12 
настоящего закона, распространяются следующие положения: 

1. Условия лицензирования импорта 
1.1. Разрешение на временный ввоз, описываемое в настоящей статье, предоставляется 

только фабрикам, компаниям и производственным единицам (цеховым или 
промышленным), имеющим действительное разрешение на производство. Торговые 
единицы и кооперативы могут воспользоваться положениями настоящей статьи только 
в том случае, если они заключили договор с производственными единицами, имеющими 
действительное разрешение. 

1.2. Максимальное количество импортируемых сырьевых материалов и товаров должно 

                                                           
27 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением № H21092T/59174 от 13.03.2001. 
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быть равно номинальной годовой мощности единицы, производящей или выпускающей 
товары. 

1.3. Экспортеры, осуществляющие временный ввоз сырьевых материалов, деталей и других 
связанных с производством товаров, обязаны экспортировать готовую продукцию, 
эквивалентную по меньшей мере 125% стоимости временно допущенных товаров. Если 
после выполнения указанного обязательства часть ввезенных товаров и деталей 
выделяется для использования в качестве товаров на внутреннем рынке, то эта часть 
считается прямым импортом и подлежит уплате таможенной пошлины, налога на 
прибыль, других сборов и соответствующей «разницы», рассчитываемой на основе 
ставок, действующих на дату, когда декларация на временный ввоз заменяется 
декларацией на прямой импорт. 
Примечание. Таможенная администрация обязана публично объявлять множители, 

которые она применяет или получает от производственных министерств. 
1.4. Разрешение на временный ввоз упаковочных элементов, необходимых 

производственным подразделениям, участвующим в экспорте, выдается по усмотрению 
Таможенной администрации. В случае необходимости запрашивается согласие 
соответствующего министерства или органа, осуществляющего экспорт таких 
материалов, а также Центра содействия экспорту. 

2. Мораторий на экспорт товаров, изготовленных из сырьевых материалов, а также 
промежуточных и дополнительных товаров, указанных в настоящей статье, а также товаров, 
обработанных или упакованных с использованием товаров, предусмотренных настоящей 
статьей, действует в течение одного года со дня ввоза материалов. В случае товаров, 
требующих более длительного срока, указанный мораторий может быть продлен на один год 
по усмотрению и с согласия Таможенной администрации. 
Примечание. Таможенная администрация обязана в конце каждого месяца подготавливать 

перечень импортируемых сырьевых материалов для направления в Министерство 
торговли и соответствующее промышленное министерство для рассмотрения и 
контроля. Перечень должен содержать следующую информацию: номер заказа, дату 
выдачи разрешения, спецификацию и адрес заявителя, описание товара, количество 
товара, стоимость товаров на условиях CIF (стоимость, страхование, фрахт) в долларах 
США, эквивалентная стоимость в риалах, а также вид гарантии или гарантийного 
письма. 

3. Для разрешения временного ввоза товаров, подпадающих под действие настоящей статьи, 
Таможенная администрация в соответствии с положениями закона «О таможенном деле» и 
его исполнительного указа получает действительный обеспечительный или простой вексель, 
как указано ниже. 
3.1. От государственных предприятий, компаний и производственных единиц – вексель или 

заявление об обязательстве в письменной форме, определенной Таможенной 
администрацией Ирана. 

3.2. От частных и негосударственных предприятий, компаний и производственных единиц, 
а также известных экспортеров – заявление об обязательстве в письменной форме или 
вексель, или банковское гарантийное письмо, которые будут эквивалентны 100% 
таможенных пошлин, что определяется Таможенной администрацией Ирана28. 

3.3. От купцов и членов гильдии – вексель или банковское гарантийное письмо, 
эквивалентное 100% таможенной пошлины, что определяется Таможенной 

                                                           
28 Положения настоящего пункта были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H25747T/3486 
от 20.04.2002. 
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администрацией Ирана29. Примечание 1. Указанная выше мера безопасности не 
препятствует исполнению положений закона «О таможенном деле». 

Закон не подлежит исполнению в случае импорта, который ввозится в 
соответствии с настоящей статьей, но не экспортируется в пределах 
установленного моратория или его продления. 

Примечание 2. Таможенная администрация обязана обеспечить максимально 
благоприятные условия для хорошо зарекомендовавших себя экспортеров. 
Директива, относящаяся к настоящему разделу, должна быть подготовлена и 
публично объявлена Таможенной администрацией. 

4. Сырьевые материалы и товары, ввезенные в рамках временного ввоза, могут быть 
возвращены. Определение идентичности материалов и товаров, подлежащих возврату, и 
товаров, ввезенных в рамках временного ввоза, возлагается на Таможенную администрацию. 

 

 

Статья 25 

Процедура возмещения пошлины 

Если Таможенная администрация владеет адекватной информацией о количестве сырьевых 
материалов, компонентов, частей, упаковочных материалов и других иностранных материалов, 
которые были включены в производство, подготовку и упаковку товаров на экспорт, она должна 
рассчитать размер возмещения, исходя из цены идентичных или аналогичных сырьевых 
материалов с включением затрат, страхования и фрахта, а также из того, какой процент 
таможенной пошлины, налога на прибыль, и других сборов применялся на соответствующую дату. 
 В случаях, когда Таможенной администрации не хватает необходимой информации, касающейся 
количества используемых материалов, она должна запросить ее у соответствующих 
производственных министерств для расчета размера возмещения.  Таможенная администрация 
должна информировать соответствующие организации и предпринимателей, используя 
соответствующие средства, об используемых или полученных от производственных министерств 
множителях.  Она также должна представить такие множители в доступном для заявителей виде. 

Если экспортер оспаривает мнение, выраженное Таможенной администрацией или 
производственным министерством, он может обратиться непосредственно в Комитет, указанный в 
примечании 1 статьи 14 настоящего Закона, который созывается под руководством Центра 
содействия экспорту Ирана. 
Примечание 1. Настоящая статья распространяется также на товары, прошедшие финишную 

обработку, перерабатывающиеся или упаковывающиеся, но не произведенные в Иране. 
Примечание 2. Обязательства, указанные в статье 12 настоящего закона в отношении количества 

временных пропусков, исчисляются исходя из множителей, указанных в настоящей 
статье. 

 

Статья 26 

Продукты, полученные в результате переработки нефти, включая сырую нефть, мазут, керосин, 
дизельное топливо и бензин, подлежат особому регулированию в отношении валютных облигаций 
или обязательств. Экспорт других продуктов, получаемых из нефти, и все другие грузы должны 
быть освобождены от репатриации валютных облигаций.  

                                                           
29 Положения настоящего пункта были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H25747T/58821 
от 01.03.2002. 
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Статья 2730

 

Перечень и условия ввоза товаров, импортирующихся в обмен на 
экспорт 

В дополнение к товарам, которые, в соответствии с действующими положениями, разрешено 
импортировать производственным и торговым подразделениями, используя обмен на экспорт, 
Министерство торговли имеет право по согласованию с Центральным банком Исламской 
Республики Иран, включить в перечень другие товары и опубликовать его.  
Примечание 1. Импорт товаров, указанных в вышеуказанном перечне, осуществляется при 

условии обязательного соблюдения условий ввоза, а также всех критериев здоровья 
человека, растений и животных, в соответствии с таблицами «Правил экспортных и 
импортных операций», а также другими действующими в стране законами. 

Примечание 2. Обменный депозитный сертификат может быть передан другим импортерам через 
фондовую биржу для ввоза вышеуказанных товаров. 

Примечание 3. Валюта, вырученная в результате экспорта услуг (техническое проектирование, 
управление гостиницами, коммерческие услуги, транзитные перевозки, услуги иранских 
рабочих и служащих за рубежом и другие услуги, определенные Министерством торговли 
в координации с другими органами), считается заработанной в результате экспорта. Все 
льготы и стимулы, предусмотренные для экспорта товаров, применяются также в 
отношении экспорта услуг. 

Примечание 4. Сырьевые материалы, детали, оборудование и механизмы, необходимые 
производственным единицам, могут импортироваться в обмен на экспорт их собственной 
продукции. Эти единицы могут погасить соответствующее валютное обязательство, 
эквивалентное стоимости ввезенных товаров (согласно «зеленому» таможенному 
сертификату). Если между заявителем и Таможенной администрацией возникает спор 
относительно производственного характера экспортера и экспортируемых товаров, то 
соответствующее Министерство (выдающее лицензию на осуществление деятельности) 
является органом, разрешающим споры. 

 
Статья 2831

 

Министерство торговли совместно с Министерством экономики и финансов должно завершить 
консолидацию налога на прибыль из «разницы», собранной Организацией по защите прав 
потребителей и производителей с таможенных сборов и т.д., как указано в статье 15 Закона, 
исходя из приблизительной суммы в риалах, применимой в 1999 году (1378).  Консолидированные 
ставки налога на прибыль доводятся до сведения Таможенной администрации для применения. До 

                                                           

30 1. Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № 

Н21092Т/59174 от 23.12.1379 (13.03.2001). 
- Все экспортеры имеют право ввозить все разрешенные товары в пределах суммы иностранной валюты, 

полученной от экспорта, что подтверждается экспортным сертификатом. 
2. В настоящее время все товары, перечисленные в таблицах, прилагаемых к настоящему постановлению, могут 

ввозиться за счет иностранной валюты, полученной от экспорта, при условии соблюдения условий ввоза. 
31 В соответствии с законом о внесении изменений в ряд статей закона, касающихся Третьего плана развития Исламской 
Республики Иран, а также порядка установления и взимания пошлин и других сборов с производителей товаров, 
поставщиков услуг и импортируемых товаров, положения этой статьи были изменены на основании постановления 
Исламской консультативной ассамблеи № 29331 от 02.11.1382 (21.01.2004). 
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тех пор, пока не будут сообщены консолидированные ставки налога на прибыль, применимые 
суммы будут взиматься по прежним ставкам. 
Примечание. Министерство автомобильных дорог и транспорта, настоящим уполномочено 

освобождать от налога на прибыль запасные части для самолетов, специальное ремонтное 
оборудование, инструменты и аппараты для воздушной навигации. 

 
 

Статья 2932
 

Дата вступления в силу изменений ставок налога на прибыль 

Товары, находящиеся на таможне в момент сообщения об изменениях ставки налога на прибыль 
Таможенной администрации, подчиняются этим изменениям.  
  
 

 

 

Статья 30 

Проверка импортных цен 

Если в ходе оформления заказа возникает необходимость в проверке импортных цен, заявитель 
проверки цен может проконсультироваться с экспертами или обратиться к таможенному учету в 
порядке, предусмотренном законом «О таможенном деле» и его исполнительным постановлением. 

 

 

Статья 3133
 

Пассажиры иранского или иностранного гражданства, прибывающие в страну из-за рубежа или 
из свободных торгово-промышленных зон, могут ввозить и проводить таможенную очистку, 
помимо дорожных вещей и личных вещей, которые освобождаются от таможенных пошлин и 
налога на прибыль, если их сочтут некоммерческими, товаров на сумму до 80 долларов США один 
раз в год без уплаты таможенных пошлин и налога на прибыль. Товары, превышающие указанные 
пределы, подлежат уплате таможенных пошлин и двойного налога на прибыль, при условии, что 
такие импортируемые товары не являются религиозно или юридически запрещенными или 
ввозятся в коммерческих целях. 
Примечание 1. Личные вещи оцениваются Таможенной администрацией Ирана. 
Примечание 2. Товары, не подлежащие очистке в соответствии со списком, опубликованным 

Министерством торговли, такие как дорожные вещи, в соответствии с Примечанием 1 
статьи 17 закона «О правилах экспортных и импортных операций», не подпадают под 
действие данной статьи. 

 

 

Статья 32 

                                                           
32 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением Совета министров № H27484T/37502 
от 08.11.2002. 
33 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением № H21092T/59174 от 13.03.2001. 
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Товары, сопровождающие выезжающих пассажиров 

Помимо личных вещей, выезжающие пассажиры, являющиеся гражданами Ирана или 
иностранных государств, могут вывозить иранские товары без каких-либо ограничений, а также 
зарубежные товары на сумму, не превышающую размера, указанного в постановлении о 
въезжающих пассажирах, при условии, что ни одна из двух категорий не носит коммерческого 
характера. 
Примечание 1. Вывоз антиквариата и рукописных книг запрещен. 
Примечание 2. Каждый пассажир может вывезти один ковер ручной работы или два ковра общей 
площадью 12 квадратных метров34. 
Примечание 3. Иностранные граждане, которые были официально трудоустроены в Иране либо 

являлись студентами иранских университетов и семинарий, могут вывезти разумное 
количество домашней мебели по завершении их работы или образования без 
предъявления лицензии или «торговой карты». 

 

 

Статья 3335
 

Министерство торговли (Постоянный комитет по ценообразованию экспортных товаров) 
обязано устанавливать и пересматривать цены на экспортные товары на основе примерных 
продажных цен на мировом рынке. 

Эти цены должны быть доведены до сведения Таможенной администрации для использования в 
статистических целях, как и сумма валютных обязательств экспортеров при вывозе товаров из 
страны. 

 

 

Статья 34 

Отправка образцов 

Товары отечественного или иностранного производства могут быть отправлены за границу в 
качестве коммерческих образцов или с целью проведения испытаний или ремонта. Такие товары 
освобождаются от необходимости наличия «торговой карты» или экспортных лицензий, при 
условии, что они не являются коммерческой партией или религиозно или юридически 
запрещенными на экспорт товарами, антиквариатом. Товары, превышающие указанное выше 
количество, могут быть отправлены за границу при условии получения соответствующей 

                                                           

* 
34 В соответствии с циркулярным распоряжением министра торговли № 100/5280 от 01.08.2002, основанным на 
постановлении Совета министров № Т80698 Н19476 от 18.03.1998, правила, касающиеся товаров, перевозимых 
пассажирами, были изменены следующим образом: 
1. Отбывающие пассажиры могут взять с собой ковры ручной работы общей площадью не более 20 квадратных 

метров без каких-либо ограничений по количеству ковров, составляющих указанную площадь. 
2. Пассажиры, направляющиеся в ОАЭ и другие прибрежные государства Персидского залива, могут взять с собой 

ковры ручной работы в пределах максимума, указанного в пункте (1) выше. 
Примечание: Во избежание последующих проблем вывоз ковров ручной работы пассажирами, 

направляющимися в страны, являющиеся местами паломничества, включая Ирак, Сирию и Саудовскую 
Аравию, по-прежнему будет запрещен. 

3. Помимо воздушных границ, ковры ручной работы могут быть также вывезены пассажирами через сухопутные и 
морские границы. 

35 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением № H21092T/59174 от 13.03.2001. 
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лицензии, и с должным учетом соответствующих положений.  Если вывоз таким образом 
определенных товаров превращается в коммерческую торговлю, Министерство торговли может 
направить их список Таможенной администрации для запрета их вывоза. 

 

 

Статья 3536
 

Проведение национальных и зарубежных международных выставок 
и ввоз-вывоз товаров 

A. Проведение выставок внутри страны и за ее пределами 
Проведение выставок от имени Исламской Республики Иран за пределами страны и 

международных выставок внутри страны для представления и демонстрации иранских и 
иностранных товаров и продуктов осуществляется с разрешения Министерства торговли.  
Военные выставки происходят с разрешения Министерства обороны и материально-
технического снабжения вооруженных сил. 

B. Ввоз выставочных товаров 
1. Временный ввоз всех выставочных товаров участниками на внутренние международные 

выставки допускается при условии утверждения со стороны Министерства торговли и 
соблюдения соответствующих правил.  Вместо денежного вклада принимается 
поручительство соответствующих посольств за участников. 

2.  Министерство торговли может выдать сертификат очистки от пошлин на ограниченное и 
определенное число товаров, выставляемых на Тегеранской международной торговой 
выставке или международных выставках, торговых или специализированных, проводимых 
внутри страны указанным Министерством или с его разрешения. 

C. Вывоз выставочных товаров 
Товары, отправляемые за границу с разрешения Центра по содействию развитию экспорта 

Ирана в разумных количествах для представления на зарубежных выставках, могут быть 
вывезены из страны без «торговой карты», экспортной лицензии или валютного обязательства, 
при условии соблюдения других правил. 

 

Статья 36 

Экспорт книг, изданий, фильмов, кассет, картин и других 
культурных и художественных произведений 

Допускается вывоз книг, изданий, фильмов и кассет, не запрещенных к внутреннему обороту. 
Экспорт картин и других культурных произведений разрешается при наличии лицензии от 
Министерством культуры и исламской ориентации. 

 

 

Статья 37 

Экспорт товаров по почте 

                                                           
36 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением № H21092T/59174 от 13.03.2001. 
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Отправка товаров по почте в некоммерческих количествах, за исключением товаров, 
запрещенных по религиозным или юридическим причинам, является допустимой, и 
освобождается от необходимости получения «торговой карты» или лицензии.  Нет никаких 
ограничений в отношении стоимости такого экспорта при условии соблюдения других правил в 
этом отношении. Если вывоз таким образом определенных товаров превращается в коммерческую 
торговлю, Министерство торговли может направить их список в Таможенную администрацию для 
предотвращения их вывоза. 
Примечание. Максимальная стоимость иностранных товаров, отправляемых по почте, составляет $ 
80 на одного человека. 

 

 

Статья 3837
 

Прямой импорт без перевода иностранной валюты 
1. Запчасти, режущие инструменты, новые и бывшие в употреблении формы, образцы товаров 

(для научно-исследовательских целей и копирования) для производственных, образовательных 
или научно-исследовательских подразделений, а также медицинские образцы 
(фармацевтическая продукция, сырье, а также сопутствующие материалы) и их упаковочные 
материалы, медицинское, лабораторное и санитарно-техническое оборудование и материалы, 
детское молоко и рецепты, книги, издания, лабораторное оборудование,   

а также оборудование, необходимое для медицинских университетов, могут быть 
импортированы и очищены от таможенных пошлин от имени соответствующих 
производственных подразделений или образовательных или научно-исследовательских 
институтов, при условии, что эти товары не имеют коммерческого назначения. 

2. Товары, поставляемые иностранным продавцом бесплатно в качестве компенсации какой-либо 
недостачи, потери и разногласия партии товара с заказом, могут быть импортированы и 
растаможены по усмотрению Таможенной администрации и с одобрения Министерства 
торговли. 

Примечание 1. Недостача комплектов для мелкоузловой сборки (CKD), отправленных на 
сборочные заводы и обнаруженных заводами после того, как груз прошел таможенную 
очистку, может быть очищена по усмотрению соответствующего министерства и с 
одобрения Министерства торговли. 

Примечание 2. Товары, ввозимые производственными единицами, и после таможенной очистки 
которых обнаруживается несоответствие качеству, указанному в заказе, могут быть 
растаможены с согласия соответствующего производственного Министерства и 
Министерства торговли. 

3. В тех случаях, когда покупатель получает скидку от продавца, товары, отправленные с учетом 
скидки, могут быть импортированы и растаможены по усмотрению Таможенной 
администрации и с согласия Министерства торговли с должным учетом связи между грузом и 
первоначальным импортом. 

4. Каталоги, брошюры, календари, буклеты, компакт-диски, дискеты, кассеты, микрофотопленки 

                                                           
37 1. Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением № H21092T/59174 от 13.03.2001. 
    2. В соответствии со статьей 16 Закона о регулировании, способствующем обновлению промышленности страны, и 
статьей 113 с поправками, внесенными в Третий план экономического, социального и культурного развития Исламской 
Республики Иран, были предусмотрены некоторые условия для импорта техники, производственного оборудования, 
запасных частей, сырьевых материалов, промежуточных товаров и промышленных инструментов, необходимых 
различным предприятиям, в том числе предприятиям, занимающимся добычей полезных ископаемых, без перевода 
иностранной валюты. 
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и другие носители информации, содержащие технические и коммерческие характеристики 
товаров, товаросопроводительные документы, технические чертежи и образцы, не имеющие 
существенной ценности (включая образцы текстильных изделий и т. д.) могут быть 
освобождены от уплаты налога на прибыль и не требуют наличия лицензий, указанных в 
таблице, прилагаемой к настоящему постановлению. 

5. Товары, необходимые подрядчикам и консультантам, могут быть импортированы и 
растаможены при условии подтверждения соответствующих государственных учреждений и 
одобрения Министерства торговли. 

6. Временный или прямой допуск и оформление книг, изданий, компакт-дисков, дискет, кассет, 
микрофильмов и других носителей информации, содержащих научные и культурные 
материалы, а также другой продукции полиграфической, репродукционной и копировальной 
промышленности при условии, что они относятся к запрещенным товарам, могут 
осуществляться с разрешения Министерства культуры и высшего образования или 
Министерства здравоохранения и медицинского образования, если это относится к научно-
техническим областям, и с разрешения Министерства культуры и исламской ориентации в 
отношении других областей, без необходимости какого-либо другого разрешения38. 

7. Компоненты, детали и оборудование, необходимые для производственных линий 
отечественных производителей и отгруженные со стороны иностранного продавца бесплатно на 
имя производственного подразделения в соответствии с договором купли-продажи, могут быть 
растаможены по усмотрению соответствующих производственных министерств и с одобрения 
Министерства торговли. 

8. Компоненты, детали и оборудование, необходимые для производственных линий 
отечественных производителей и отправленные иностранным продавцом бесплатно от имени 
производственной единицы в соответствии с договором купли-продажи, могут быть 
растаможены по усмотрению соответствующего производственного министерства и с 
одобрения Министерства торговли. 

9. Ввоз и оформление любых разрешенных товаров, заявленных Министерством торговли, могут 
быть просто регистрационным сбором, а также любыми другими юридическими обязанностями 
до оформления товаров, и это не требует перевода за границу иностранной валюты либо 
приобретения какого-либо другого разрешения. 

 

Статья 3939
 

 Ввоз товаров по почте 

Товары, за исключением религиозно или юридически запрещенных товаров, на сумму до $ 50 
на одного человека, импортируемые по почте, могут быть ввезены без уплаты пошлин и налога на 
прибыль, не требуют наличия «торговой карты» или лицензий, указанных в таблицах закона «О 
правилах экспортных и импортных операций», при условии, что такие товары не имеют каких-
либо коммерческих признаков.  Если ввоз товаров таким образом становится коммерческой 
практикой или вызывает другие проблемы для страны, Министерство торговли в консультации с 
Министерством почты, телеграфа и телефона может подготовить перечень таких товаров и 
передать его Таможенной администрации с целью предотвращения таможенного оформления. 

Примечание. Товары в соответствии со статьей 38 (без перевода иностранной валюты) могут 
также быть импортированы по почте. 

                                                           
38 Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением № H25747T/3486 от 20.04.2002. 
39 Положения настоящего пункта были изменены в соответствии с постановлением № H27163T/2986 от 13.09.2002. 
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Статья 40 

Срок действия заказов, зарегистрированных Министерством торговли, и максимальный срок 
действия документарного аккредитива и документарной тратты 

Срок действия заказов на импорт, зарегистрированных в Министерстве торговли, определяется 
и объявляется данным Министерством. Срок действия документарного аккредитива и 
документарной тратты определяется и объявляется Центральным банком. Сроки действия, 
которые определяются и объявляются Министерством торговли и Центральным банком в начале 
каждого года, являются обязательными для всех соответствующих организаций. Отдельные 
случаи должны быть согласованы сторонами. 
Примечание 1. В отношении товаров, которые объявляют запрещенными или меняются их 

условия ввоза, продление срока действия аккредитива и порядок регистрации будут 
зависеть от одобрения Министерства торговли. 

Примечание 2. Максимальный период со дня регистрации заказа в банке на поставку товаров, 
ввозимых по документарной тратте, определяется Центральным банком. 

 

 

Статья 4140
 

Открытие аккредитива в банке 

Импорт товаров, носящий коммерческий характер, подлежит открытию аккредитива в банке. 
Примечание. Следующие случаи не подчиняются положениям этой статьи: 

1. Товары, ввозимые без перевода иностранной валюты. 
2. Товары, ввозимые через пограничные рынки, в рамках соответствующих резолюций. 
3. Товары, требующиеся семьям, проживающим в приграничных зонах, и их 

кооперативным компаниям; торговцам; морякам и судовым экипажам, согласно списку, 
изложенному в настоящем постановлении, и в пределах, указанных в нем. 

4. Другие случаи, предусмотренные законами и правилами. 
 

 

Статья 42 

Ввоз подержанных товаров 

1. Подержанные автотранспортные средства, включая дорожно-строительную технику, могут 
импортироваться в соответствии с соответствующим законом и постановлением о его 
исполнении. 

2. Подержанное оборудование, приборы и техника для использования в производственной линии 
могут быть импортированы при условии подтверждения со стороны соответствующих 
министерств, занимающихся производственными вопросами. 

3. В других случаях импорт подержанных товаров подлежит утверждению Комитета, 
упомянутого в статье 1 настоящего постановления. 

                                                           
40  Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением № H21092T/59174 от 13.03.2001. 
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Примечание41. Таможенная администрация должна оценивать подержанные товары в 
соответствии с настоящей статьей на основе аналогичных новых товаров. 

 

Статья 4342
 

Порядок, в котором товары, объявленные резолюцией Совета 
министров запрещенными, могут быть импортированы 

1. Сырьевые материалы, комплектующие, запасные части и технические материалы, 
необходимые для отраслей страны, импортируемые на имя производственных единиц, по 
просьбе соответствующих производственных министерств, и на усмотрение и утверждение 
комиссии, указанной в статье 1, при условии, что такие товары не производятся внутри 
страны в таком количестве и такого качества, чтобы удовлетворить потребности 
промышленности. 

2. Товары срочного спроса со стороны министерств и правительственных организаций по 
усмотрению и с одобрения Комитета, указанного в статье 1. 

3. В случае отнесения к запрещенными тарифным позициям, подержанные товары, 
принадлежавшие представительствам зарубежных министерств и государственных 
организаций, которые в настоящее время закрыты, подлежат утверждению указанным 
Комитетом. 

4. Образцы товаров, необходимые производственным подразделениям, высшим учебным 
заведениям и научно-исследовательским институтам, в таких количествах, которые можно 
рассматривать как образцы, на усмотрение Таможенной администрации Ирана. 

5. Части и принадлежности импортируемых товаров, отнесенные к запрещенным тарифным 
позициям, при условии, что запрещенные компоненты и части вводятся вместе с 
оригинальными товарами, в том же количестве или пропорционально им. В случае 
производственных подразделений, ввоз допускается по усмотрению и с одобрения 
соответствующего производственного министерства. 

6. Продуктовые товары, необходимые иностранному персоналу, нанятому подрядчиками 
министерств и правительственных организаций, в разумных количествах, 
соответствующих их потреблению, с разрешения Министерства торговли. 

 
 

Статья 44 

Порядок расходования средств, указанных в статьях 19 и 20 настоящего закона, определяется 
Советом Министров по представлению Министерства торговли. 

 

Статья 45 

В рамках подготовки к введению в действие статьи 22 Закона с начала 1994 года (1373) Палата 
торговли, промышленности и рудников или Палата сотрудничества, в зависимости от 
обстоятельств, обязаны выдавать экспортерам ковров, подающим заявки на получение 

                                                           
41 Это примечание было отменено в соответствии с вердиктом № (91) Генеральной коллегии суда административной 

юстиции от 14 мая 2006 года.  
42  Положения настоящей статьи были изменены в соответствии с постановлением № H21092T/59174 от 13.03.2001. 
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сертификата, идентификационный сертификат на ковры с плотностью более 30 узлов. Следующие 
моменты должны быть отражены в сертификате: 

1. Информация относительно конкретного ковра, в том числе о месте и дате изготовления, 
наименование дизайна, качество основы, ткани и ворса, тип узла, длина, ширина, толщина, 
степень однородности края, стойкость цвета, на фарси, арабском, английском, французском и 
немецком языках. 

2. Четкая цветная фотография ковра по запросу должна быть приложена к идентификационному 
сертификату. 

3. Информация, указанная в пункте 1 и фотография из пункта 2 должны быть опечатаны 
Палатами, скреплены в один файл и отправлены заявителю. 

 

 

Статья 4643
 

Настоящим подтверждаются следующие резолюции:44
 

 

№ Номер Дата Тема 

1 MN4/4-60 02.11.1886 Освобождение от налога на прибыль в отношении товаров, 
ввозимых иностранными участниками государственных 
выставок, за исключением Центра закупок и распределения 
товаров. 

2 H810T/89010 02.12.1989 Ввоз маркированных листов и документов, необходимых банкам, 
без перевода иностранной валюты. 

3 H143T/7064 27.06.1992 Вычеркнуть фразу «Регистрация заказа и» из раздела 1 
- Импорт деталей для машин и инструментов, необходимых 

судостроительным подразделениям, без уплаты налога на 
прибыль. 

4 H/13936T/M/74-5493 29.10.1995. Таможенное оформление товаров путем представления 
минимального документа, заверенного соответствующим 
министром или высшим органом независимой организации 
(только на один месяц). 

5 H17703T/125421 19.03.1997 Разрешение ввоза товаров без перевода иностранной валюты для 
проектов государственных министерств в качестве компенсации 
за причиненный ущерб 

6 H17443T/50973 25.06.1997 Установление условий для ввоза товаров из Туркменистана, 
которые будут предлагаться на совместном пограничном рынке 
Баджгиран (Bajgiran). Только разделы 2, 5 и 6 с сокращением $ 
2,50 миллионов до $1,00 миллионов. 

7 H18439T/7473 01.08.1997 - Вычеркнуть статью (3) 
- Освобождение от налога на прибыль товаров, пожертвованных 

Благотворительной организации по борьбе с особыми 
заболеваниями. 

8 H19261T/77137 20.02.1998 Ввоз спортивных лошадей, инструментов и принадлежностей для 
игры в поло и верховой езды освобождается от налога на 
прибыль. 

9 K19746T/12981 20.06.1998 Ввоз из свободных зон на материк сырьевых материалов и 
деталей машинокомплекта CKD для мелкоузловой сборки, 

                                                           
43 Примечание: утвержденные постановления подлежат исполнению, если они не противоречат последующим законам и 
постановлениям 
44 Утверждена в соответствии с постановлением Совета министров № Н30348Т/71028 от 15.03.2004. 
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необходимых производственным единицам. 

10 H21132T/11273 28.05.1999 Разрешение на передачу другим импортерам импортных льгот в 
отношении экспорта в страны-члены Международной палаты 
судоходства (МПС). 

11 H19966T/67027 06.06.1999 Разрешение ввоза товаров в обмен на иностранную валюту, 
полученную в результате трудоустройства иранцев, 
проживающих за рубежом. 

12 H20626T/11980 17.06.2000 Освобождение от налога на прибыль импортируемых товаров, 
необходимых для Мешхедского метрополитена. 

13 H22314T/15031 17.06.2000 Освобождение от налога на прибыль импортируемых товаров, 
необходимых для Тегеранского метрополитена. 

14 H25705T/43016 19.01.2002 Восстановление Комитета четырех и его функций, а также 
включение имени д-ра Ибрагима Шейбани, управляющего 
Центральным банком Исламской Республики Иран.  

 

№ Номер Дата Тема 

15 H26572T/10083 14.06.2002 Очистка от пошлин образцов автотранспортных средств, 
представленных на выставках иностранными участниками, не 
более пяти транспортных средств различных моделей, при 
условии, что со дня их изготовления прошло не более одного 
года. 

16 H26775T/18470 15.07.2002 Освобождение от налога на прибыль товаров, пожертвованных 
Федерации футбола. 

17 H26164T/16919 24.09.2002 Разрешение отечественным производителям импортировать не 
более пяти автомобилей каждой модели. 

18 H27256T/30566 11.10.2002 Специальные условия для товаров, которые будут 
импортироваться и демонстрироваться в Выставочном зале 
Туркменистана в священном городе Мешхед. 

19 H27723T/45243 21.12.2002 Установление условий ввоза автомобилей отечественного 
производства, которые ранее были экспортированы. 

20 H28115T/58299 22.02.2003 Разрешение на ввоз подвижного шасси для использования в 
производстве пожарных машин без условия наличия 
официального представителя. 

21 H23410T/65777 14.03.2003 Освобождение от налога на прибыль импортируемых товаров, 
необходимых для ремонта судов. 

22 H28307T/63738 18.03.2003 Разрешение на импорт различных цитрусовых фруктов. 

23 H28817T/18758 03.06.2003 Постановление о технических критериях импорта транспортных 
средств. 

24 H28860T/15570 01.07.2003 Постановление о вывозе культурной и художественной 
продукции. 

25 K28985T/28580 16.09.2003 Преференциальное снижение налога на прибыль для 
автотранспортных средств в случае снятия с эксплуатации 
изношенных транспортных средств. 

26 H29059T/816911 21.10.2003 Установление условий выдачи лицензии в случаях, когда 
конкретные страны подпадают под действие торговых санкций. 

27 H27845T/43247 24.10.2003 Делегирование полномочий Комитету по статье 1 с целью 
определения налога на прибыль на товары, зарегистрированные 
для ввоза до конца первого полугодия 1380 года, но их налог на 
прибыль был изменен в том же году. 

28 H30798T/61044 13.02.2004 Таможенная очистка товаров, произведенных в Марокко, для 
выставки на Тегеранской эксклюзивной ярмарке. 
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Примечание 1: Резолюции, принятые в 1383-1386 годах (за исключением тех, которые истекают в 
конце вышеупомянутых лет), остаются в силе. 

Примечание 2: Другие резолюции, касающиеся условий товарного импорта и экспорта, скидки 
или освобождения от таможенных пошлин и налога на прибыль, в том числе запреты на 
основе закона или иные, не указанные в данной статье, настоящим отменяются. 

Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в Официальном 
вестнике Исламской Республики Иран. 

 

 

Статья 4745
 

Следующие случаи освобождаются от репатриационного залога иностранной валюты: 
1. Товары в разумных количествах, отгружаемые для зарубежных выставок, по усмотрению 

Министерства торговли. 
2. Экспортеры, вывозящие товары на условиях действительного безотзывного документарного 

аккредитива. 

3. Товары, переданные в дар от министерств, государственных учреждений и Общества 
Красного Полумесяца Исламской Республики Иран в адрес других правительств с 
утверждением Министра или заинтересованной высшей власти. Товары, переданные в дар от 
Общества Красного Полумесяца в адрес неправительственных общественных учреждений в 
других странах, также подпадают под действие настоящего раздела. 

4. Экспортеры промышленного оборудования, бытовой техники и автомобилей до 5% 
стоимости экспортируемых товаров, с целью удовлетворения спроса на запчасти как 
выполнения гарантийных обязательств.  Освобождение от репатриационного залога 
иностранной валюты в отношении таких экспортеров будет осуществляться только до срока 
действия гарантии и по усмотрению Министерства промышленности. 

5. Экспортеры ручных изделий, за исключением ковров. 
6. Образцы товаров, отправляемых в маркетинговых целях и целях продвижения экспорта, по 

усмотрению Министерства торговли. 
7. Экспорт любого рода программного обеспечения, электронных и инженерных услуг, 

по просьбе экспортера. 
8. Отправка за границу книг, фильмов, аудиовизуальных лент, экспонируемых слайдов, 

рекламных и нерекламных материалов (в том числе научных, рекламных, культурных, 
образовательных материалов и брошюр для ознакомления с деятельностью и продукцией) 
некоммерческого характера исполнительными органами и государственными 
учреждениями по рекомендации соответствующего высшего органа власти, а в случае 
организаций и учреждений частного сектора – по рекомендации Министерства культуры и 
исламской ориентации. 

9. Товары, пожертвованные мусульманам за рубежом Комитетом помощи Имама Хомейни 
(да упокоится его душа с миром) под руководством Министерства иностранных дел. 

 
 

                                                           
45 Эта статья была изменена в соответствии с резолюцией Высшего совета по вопросам экспорта от 19 марта 2002 года 
следующим образом: Экспорт всех товаров и услуг освобождается от репатриационного залога иностранной валюты. 
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Статьи 11 и 17, выдержки из Закона «О защите растений», 
принятого в 1967 году  

Статья 11: 
Ввоз в страну семян, луковиц, черенков, бутонов, корней, плодов, саженцев и вообще любых видов 
растений или их частей требует предварительного разрешения Министерства сельского хозяйства. Лицам, 
которые могут ввозить указанные товары без получения разрешения, рекомендуется вернуть их за границу 
в течение не более одного месяца, в противном случае такие товары подлежат уничтожению на таможне в 
присутствии представителя Организации по защите растений. 

 

 

Статья 9 Постановление об исполнении Закона «О защите 
растений» 

Статья 9: 
В целях предотвращения проникновения и распространения опасных вредителей и болезней 
растений Организация по защите растений воздерживается от выдачи разрешений на следующие 
товары: 

1. Хлопок (семена, волокно, чёсаный хлопок и все различные части этого растения). 
2. Картофель различных сортов. 
3. Семена свеклы различных видов. 
4. Рисовая культура. 
5. Саженцы, черенки и почки цитрусовых деревьев. 
6. Саженцы, черенки и почки различных фруктовых деревьев. 
7. Саженцы, черенки и плоды оливы. 
8. Саженцы виноградной лозы и черенки. 
9. Черенки сахарного тростника. 
10. Саженцы различных хвойных пород. 
11. Саженцы банана, манго и авокадо. 
12. Саженцы клубники. 
13. Семена джута, салата, сорго, фасоли, сои и люцерны. 
14. Семена табака. 
15. Различные виды насекомых, грибков и вредных бактерий. 
16. Различные виды фруктов, включая цитрусовые. 

 
Примечание: 
Если импорт любого из вышеперечисленных товаров становится необходимым, следует принять 
меры для получения лицензии с должным учетом примечаний к настоящей статье. 

 

Статья 16, выдержка из Закона «О пищевых продуктах, напитках, 
косметике и гигиенических материалах», принятого в 1967 году 

С даты вступления в силу настоящего закона для таможенного оформления пищевых продуктов 
или гигиенических или косметических материалов, импортируемых в любой форме или качестве в 
коммерческих или рекламных целях, требуется импортная лицензия Министерства 
здравоохранения и медицинского образования в дополнение к соблюдению общих правил и 
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представлению сертификата здоровья и удобства использования из страны происхождения. Для 
получения указанной лицензии импортер обязан представить в Министерство здравоохранения 
формулу продукта и указать наименования веществ, которые добавляются в продукт для его 
сохранения. 

 

 

Статья 7, выдержка из Закона «О ветеринарии», принятого в 
1971 году 

 
Статья 7: 
Ввоз и вывоз живых животных любого вида, инкубационных яиц, спермы животных, сырых продуктов 
животноводства, лекарственных средств, вакцин, сыворотки крови, биологических веществ, 
дезинфицирующих средств, ветеринарных ядов, концентрированных кормов, кормовых добавок для 
животных и лекарственных средств, необходимых для производства вышеуказанных материалов, подлежат 
утверждению Министерством сельского хозяйства и природных ресурсов. 
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ОБЩИЕ ПРАВИЛА ТОЛКОВАНИЯ 
ГАРМОНИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ 

Классификация товаров в товарной номенклатуре осуществляется в соответствии со 
следующими принципами: 
1) Названия разделов, групп и подгрупп приводятся только для удобства пользования; для 

юридических целей классификация осуществляется исходя из текстов товарных позиций и 
соответствующих примечаний к разделам или группам и, если такими текстами или 
примечаниями не предусмотрено иное, в соответствии со следующими положениями: 

2) а) Любая ссылка в наименовании товарной позиции на какой-либо товар должна 
рассматриваться и как ссылка на такой товар в некомплектном или незавершенном виде 
при условии, что, будучи представленным в некомплектном или незавершенном виде, 
этот товар обладает основным свойством комплектного или завершенного товара.  А 
также должна рассматриваться как ссылка на комплектный или завершенный товар (или 
классифицируемый в рассматриваемой товарной позиции как комплектный или 
завершенный в силу данного Правила), представленный в несобранном или разобранном 
виде. 

(b) Любая ссылка в наименовании товарной позиции на какой-либо материал или вещество 
должна рассматриваться и как ссылка на смеси или соединения этого материала или 
вещества с другими материалами или веществами. Любая ссылка на товар из 
определенного материала или вещества должна рассматриваться и как ссылка на товары, 
полностью или частично состоящие из этого материала или вещества. Классификация 
товаров, состоящих более чем из одного материала или вещества, осуществляется в 
соответствии с принципами Правила 3. 

3) Если в силу применения Правила 2 (b) или по любой другой причине товары, на первый 
взгляд, классифицируются по двум или более товарным позициям, классификация 
производится следующим образом: 
(a) Предпочтение отдается той товарной позиции, которая содержит наиболее конкретное 

описание товара, по сравнению с товарными позициями с более общим описанием. 
Однако когда каждая из двух или более товарных позиций имеет отношение лишь к 
части материалов или веществ, входящих в состав смеси или многокомпонентного 
изделия, или только к части товаров, представленных в наборе для розничной продажи, 
то данные товарные позиции должны рассматриваться равнозначными по отношению к 
данному товару, даже если одна из них дает более полное или точное описание товара. 

(b) Смеси, многокомпонентные изделия, состоящие из различных материалов или 
изготовленные из различных компонентов, и товары, представленные в наборах для 
розничной продажи, которые не могут быть классифицированы по ссылке на Правило 3 
(а), классифицируются так, как если бы они состояли из материала или компонента, 
придающего им их основное свойство, в той мере, в какой этот критерий применим. 

(c) Товары, классификация которых не может быть осуществлена в соответствии с 
положениями Правила 3 (а) или 3 (b), должны классифицироваться в товарной позиции, 
последней в порядке возрастания кодов среди товарных позиций, в равной степени 
приемлемых для рассмотрения при классификации данных товаров. 

4) Товары, классификация которых не может быть осуществлена в соответствии с положениями 
вышеизложенных Правил, классифицируются в товарной позиции, соответствующей 
товарам, наиболее сходным (близким) с рассматриваемыми товарами. 

5) В дополнение к вышеуказанным положениям в отношении указанных в них товаров 
применяются следующие правила: 
(a) Чехлы и футляры для фотоаппаратов, музыкальных инструментов, ружей, чертежных 

принадлежностей, ожерелий, а также аналогичная тара, имеющая специальную форму 
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или приспособленная для размещения соответствующего изделия или набора изделий, 
пригодная для длительного использования и представленная вместе с изделиями, для 
которых она предназначена, должны классифицироваться вместе с такими изделиями, 
если они обычно продаются вместе с ними. Однако данное Правило не применяется к 
таре, которая, образуя с упакованным изделием единое целое, придает последнему 
основное свойство; 

(b) С учетом положений правила 5 (а) упаковочные материалы и тара, представленные 
вместе с находящимися в них товарами, классифицируются вместе с товарами, если они 
обычно используются для упаковки таких товаров. Однако это положение не является 
обязательным, если такие упаковочные материалы или тара явно пригодны для 
многократного использования. 

6) Для юридических целей классификация товаров в субпозициях товарной позиции должна 
осуществляться в соответствии с наименованиями субпозиций и примечаниями, имеющими 
отношение к субпозициям, а также, mutatis mutandis, положениями вышеупомянутых Правил 
при условии, что лишь субпозиции на одном уровне являются сравнимыми.  Для целей 
настоящего Правила также могут применяться соответствующие примечания к разделам и 
группам, если в контексте не оговорено иное. 
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Примечание 
Об импортных пошлинах 

Пошлины на импорт, указанные в соответствующей колонке, состоят из базовой пошлины (B. 
D.) и налога на прибыль (C. B. T.). 

 
В соответствии со статьей (2) Закона о внесении изменений в ряд статей закона, касающихся 
Третьего плана экономического, социального и культурного развития Исламской Республики 
Иран, таможенные пошлины, налоги, регистрационный сбор и другие сборы, применимые к 
импорту, были объединены в «импортные пошлины», которые устанавливаются по адвалорной 
ставке в размере 4%. По определению, сумма таких объединенных позиций плюс налог на 
прибыль, который определяется Советом министров, называется импортными пошлинами. 

 

Оглавление 
 

РАЗДЕЛ I 

ЖИВЫЕ ЖИВОТНЫЕ; ПРОДУКТЫ 
ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

 

Примечания к разделу. 
1. Живые животные. 1 
2. Мясо и пищевые мясные субпродукты. 4 
3. Рыба и ракообразные, моллюски и прочие водные беспозвоночные. 8 
4. Молочные продукты; птичьи яйца; натуральный мед; пищевые продукты животного 

происхождения, не включенные в иные позиции настоящего перечня. 13 
5. Пищевые продукты животного происхождения, не включенные в иные позиции настоящего перечня.

 16 

РАЗДЕЛ II 

ПРОДУКТЫ РАСТИТЕЛЬНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

Примечание к разделу. 
6. Живые деревья и другие растения; луковицы, корни и тому подобное; срезанные цветы и 

декоративная листва. 18 
7. Съедобные овощи и некоторые корни и клубни.  20 
8. Съедобные фрукты и орехи; кожура цитрусовых или дынь. 23 
9. Кофе, чай, мате и специи. 27 
10. Зерновые культуры. 31 
11. Продукция мукомольной промышленности; солод; крахмал; инулин; пшеничный глютен. 34 
12. Семена и плоды масличных культур; различные зерновые, семена и фрукты; промышленные или 

лекарственные растения; солома и корм.  36 
13. Природный лак; смолы и другие растительные соки и экстракты. 39 
14. Материалы для плетения растительного происхождения; продукты растительного происхождения, 

в другом месте не поименованные или не включенные. 41 



LIV 

 Закон «О правилах экспортных и импортных операций» 

 

 
РАЗДЕЛ III 

ЖИВОТНЫЕ ИЛИ РАСТИТЕЛЬНЫЕ ЖИРЫ И МАСЛА, А ТАКЖЕ 
ПРОДУКТЫ ИХ РАСЩЕПЛЕНИЯ; ПРИГОТОВЛЕННЫЕ   

ПИЩЕВЫЕ ЖИРЫ;  
ЖИВОТНЫЙ ИЛИ РАСТИТЕЛЬНЫЙ ВОСК 

15. Животные или растительные жиры и масла, а также продукты их расщепления; приготовленные 
пищевые жиры; животный или растительный воск. 
 43 

 
РАЗДЕЛ IV 

ГОТОВЫЕ ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ; НАПИТКИ, СПИРТНЫЕ 
НАПИТКИ И УКСУС; ТАБАК И ПРОМЫШЛЕННЫЕ 

ЗАМЕНИТЕЛИ ТАБАКА 
 

Примечание к разделу. 
16. Приготовление мяса, рыбы или ракообразных, моллюсков или других водных беспозвоночных. 47 

17. Сахара и кондитерские изделия из сахара. 49 
18. Какао и продукты из него. 51 
19. Готовые продукты из зерна злаков, муки, крахмала или молока; мучные кондитерские изделия. 53 
20. Продукты переработки овощей, фруктов, орехов или прочих частей растений. 55 
21. Разные пищевые продукты. 58 
22. Алкогольные и безалкогольные напитки и уксус. 60 
23. Остатки и отходы пищевой промышленности; готовые корма для животных. 62 
24. Табак и промышленные заменители табака. 64 

РАЗДЕЛ V 

МИНЕРАЛЬНЫЕ ПРОДУКТЫ 

25. Соль; сера; земли и камень; штукатурные материалы, известь и цемент. 66 
26. Руды, шлак и зола. 72 
27. Топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминозные вещества; воски 

минеральные. 75 

РАЗДЕЛ VI 

ПРОДУКЦИЯ ХИМИЧЕСКОЙ И СВЯЗАННЫХ С НЕЙ ОТРАСЛЕЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 
Примечания к разделу. 
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28. Продукты неорганической химии; соединения неорганические или органические драгоценных 
металлов, редкоземельных металлов, радиоактивных элементов или изотопов. 79 

29. Органические химические соединения. 90 
30. Фармацевтическая продукция. 108 
31. Удобрения. 113 
32. Экстракты дубильные или красильные; танины и их производные; красители, пигменты и прочие 

красящие вещества; краски и лаки; шпатлевки и прочие мастики; полиграфическая краска, 
чернила, тушь. 116 

33. Эфирные масла и резиноиды; парфюмерные, косметические или туалетные средства. 121 
34. Мыло, поверхностно-активные органические вещества, моющие средства, смазочные материалы, 

искусственные и готовые воски, составы для чистки или полировки, свечи и аналогичные изделия, 
пасты для лепки, пластилин, «зубоврачебный воск» и зубоврачебные составы на основе гипса. 124 

35. Белковые вещества; модифицированные крахмалы; клеи; ферменты. 128 
36. Взрывчатые вещества; пиротехнические изделия; спички; пирофорные сплавы; некоторые горючие 

вещества. 130 
37. Фото- и кинотовары. 132 
38. Прочие химические продукты. 135 

 

 

РАЗДЕЛ VII 

ПЛАСТМАССЫ И ИЗДЕЛИЯ ИЗ 
НИХ; РЕЗИНА И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НЕЕ 

 

Примечания к разделу. 
39. Пластмассы и изделия из них.  142 
40. Резина и изделия из нее.  155 

РАЗДЕЛ VIII 

НЕОБРАБОТАННЫЕ ШКУРЫ, ВЫДЕЛАННАЯ КОЖА, 
НАТУРАЛЬНЫЙ МЕХ И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ; ШОРНО-

СЕДЕЛЬНЫЕ ИЗДЕЛИЯ И УПРЯЖЬ; ДОРОЖНЫЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ДАМСКИЕ СУМКИ И АНАЛОГИЧНЫЕ 

ИМ ТОВАРЫ; ИЗДЕЛИЯ ИЗ КИШОК ЖИВОТНЫХ (КРОМЕ 
ВОЛОКНА ИЗ ФИБРОИНА ШЕЛКОПРЯДА) 

 

41. Необработанные шкуры (кроме натурального меха) и выделанная кожа. 161 
42. Изделия из кожи; шорно-седельные изделия и упряжь; дорожные принадлежности, дамские сумки и 

аналогичные им товары; изделия из кишок животных (кроме волокна из фиброина шелкопряда).
 164 

43. Натуральный и искусственный мех; изделия из него. 166 

 

РАЗДЕЛ IX 

ДРЕВЕСИНА И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НЕЕ; ДРЕВЕСНЫЙ УГОЛЬ; 
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ПРОБКА И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НЕЕ; ИЗДЕЛИЯ ИЗ СОЛОМЫ, 
АЛЬФЫ ИЛИ ИЗ ПРОЧИХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ПЛЕТЕНИЯ; 

КОРЗИНОЧНЫЕ И ДРУГИЕ ПЛЕТЕНЫЕ ИЗДЕЛИЯ  
 

44. Древесина и изделия из нее, древесный уголь. 168 
45. Пробка и изделия из нее. 173 
46. Изделия из соломы, альфы или прочих материалов для плетения; корзиночные изделия и плетеные 

изделия. 175 
 

РАЗДЕЛ Х 

МАССА ИЗ ДРЕВЕСИНЫ ИЛИ ИЗ ДРУГИХ 
ВОЛОКНИСТЫХ ЦЕЛЛЮЛОЗНЫХ МАТЕРИАЛОВ; 

РЕГЕНЕРИРУЕМЫЕ БУМАГА ИЛИ КАРТОН 
(МАКУЛАТУРА И ОТХОДЫ); БУМАГА, КАРТОН И 

ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ 
 

47. Масса из древесины или из других волокнистых целлюлозных материалов; регенерируемые 
бумага или картон (макулатура и отходы). 177 

48. Бумага и картон; изделия из бумажной массы, бумаги или картона.  179 
49. Печатные книги, газеты, репродукции и другие изделия полиграфической промышленности; 

рукописи, машинописные тексты и планы. 189 

РАЗДЕЛ XI 

ТЕКСТИЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ 
 

Примечания к разделу. 
50. Шелк. 197 
51. Шерсть, тонкий или грубый волос животных; пряжа и ткань из конского волоса. 199 
52. Хлопок. 202 

53. Прочие растительные текстильные волокна; бумажная пряжа и ткани из бумажной пряжи. 208 
54. Элементарные нити. 211 
55. Синтетические комплексные нити. 215 
56. Вата, войлок или фетр и нетканые материалы; специальная пряжа; бечевки, веревки, канаты и 

тросы и изделия из них. 220 
57. Ковры и прочие текстильные напольные покрытия. 223 
58. Специальные ткани; тафтинговые текстильные материалы; кружева; гобелены; отделочные 

материалы; вышивки. 225 
59. Текстильные материалы, пропитанные, с покрытием или дублированные; текстильные изделия 

технического назначения.
 
228 

60. Трикотажные полотна машинного или ручного вязания. 232 
61. Предметы одежды и принадлежности к одежде, трикотажные машинного или ручного вязания. 235 
62. Предметы одежды и принадлежности к одежде, кроме трикотажных машинного или ручного 

вязания. 241 
63. Прочие готовые текстильные изделия; наборы; одежда и текстильные изделия, бывшие в 
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употреблении; тряпье. 247 

РАЗДЕЛ XII 

ОБУВЬ, ГОЛОВНЫЕ УБОРЫ, ЗОНТЫ, СОЛНЦЕЗАЩИТНЫЕ 
ЗОНТЫ, ТРОСТИ, ТРОСТИ-СИДЕНЬЯ, ХЛЫСТЫ, КНУТЫ И ИХ 

ЧАСТИ; ОБРАБОТАННЫЕ ПЕРЬЯ И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ; 
ИСКУССТВЕННЫЕ ЦВЕТЫ; ИЗДЕЛИЯ ИЗ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО 

ВОЛОСА 
 

64. Обувь, гетры и аналогичные изделия; их детали. 251 
65. Головные уборы и их части. 255 
66. Зонты, солнцезащитные зонты, трости, трости-сиденья, хлысты, кнуты для верховой езды и их 

части. 257 
67. Обработанные перья и пух и изделия из перьев или пуха; искусственные цветы; изделия из 

чкловеческого волоса. 259 

РАЗДЕЛ XIII 

ИЗДЕЛИЯ ИЗ КАМНЯ, ГИПСА, ЦЕМЕНТА, АСБЕСТА, СЛЮДЫ 
ИЛИ АНАЛОГИЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ; КЕРАМИЧЕСКИЕ 

ИЗДЕЛИЯ; СТЕКЛО И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НЕГО 
 

68. Изделия из камня, гипса, цемента, асбеста, слюды или аналогичных материалов. 261 
69. Керамические изделия. 265 
70. Стекло и изделия из него. 269 

РАЗДЕЛ XIV 

ЖЕМЧУГ ПРИРОДНЫЙ ИЛИ КУЛЬТИВИРОВАННЫЙ, 
ДРАГОЦЕННЫЕ ИЛИ ПОЛУДРАГОЦЕННЫЕ КАМНИ, 

ДРАГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ, МЕТАЛЛЫ, ПЛАКИРОВАННЫЕ 
ДРАГОЦЕННЫМИ МЕТАЛЛАМИ, И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ; 

БИЖУТЕРИЯ; МОНЕТЫ 

71. Жемчуг природный или культивированный, драгоценные или полудрагоценные камни, 
драгоценные металлы, металлы, плакированные драгоценными металлами, и изделия из них; 
бижутерия; монеты 
 275 

РАЗДЕЛ XV 

НЕДРАГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ И ИЗДЕЛИЯ ИЗ НИХ 
 

Примечания к разделу. 
72. Черные металлы. 282 
73. Изделия из черных металлов. 294 
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74. Медь и изделия из нее.  301 
75. Никель и изделия из него. 307 
76. Алюминий и изделия из него. 310 
77. (Зарезервировано для возможного использования в будущем в Гармонизированной системе) 315 
78. Свинец и изделия из него. 316 
79. Цинк и изделия из него. 319 
80. Олово и изделия из него. 322 
81. Прочие недрагоценные металлы; металлокерамика; изделия из них. 325 
82. Инструменты, приспособления, ножевые изделия, ложки и вилки из недрагоценных металлов; их 

части из недрагоценных металлов.  328 
83. Прочие изделия из недрагоценных металлов. 332 

 
 

РАЗДЕЛ XVI 

МАШИНЫ, ОБОРУДОВАНИЕ И МЕХАНИЗМЫ; 
ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ; ИХ ЧАСТИ; 

ЗВУКОЗАПИСЫВАЮЩАЯ И ЗВУКОВОСПРОИЗВОДЯЩАЯ 
АППАРАТУРА, АППАРАТУРА ДЛЯ ЗАПИСИ И 

ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ТЕЛЕВИЗИОННОГО ИЗОБРАЖЕНИЯ И 
ЗВУКА, ИХ ЧАСТИ И ПРИНАДЛЕЖНОСТИ 

 

Примечания к разделу. 
84. Реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства; их части. 336 
85. Электрические машины и оборудование, их части; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая 

аппаратура, аппаратура для записи и воспроизведения телевизионного изображения и звука, их 
части и принадлежности. 366 

РАЗДЕЛ XVII 

СРЕДСТВА НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА, ЛЕТАТЕЛЬНЫЕ 
АППАРАТЫ, ПЛАВУЧИЕ СРЕДСТВА И ОТНОСЯЩИЕСЯ К 

ТРАНСПОРТУ УСТРОЙСТВА И ОБОРУДОВАНИЕ 
 

Примечания к разделу. 
86. Железнодорожные локомотивы или моторные вагоны трамвая, подвижной состав и их части; 

путевое оборудование и устройства для железных дорог или трамвайных путей и их части; 
механическое (включая электромеханическое) сигнальное оборудование всех видов. 387 

87. Средства наземного транспорта, кроме железнодорожного или трамвайного подвижного состава, и 
их части и принадлежности. 390 

88. Летательные аппараты, космические аппараты и их части. 396 
89. Суда, лодки и плавучие конструкции. 398 

 
 

РАЗДЕЛ XVIII 

ИНСТРУМЕНТЫ И АППАРАТЫ ОПТИЧЕСКИЕ, 
ФОТОГРАФИЧЕСКИЕ, КИНЕМАТОГРАФИЧЕСКИЕ, 

ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ, КОНТРОЛЬНЫЕ, ПРЕЦИЗИОННЫЕ, 
МЕДИЦИНСКИЕ ИЛИ ХИРУРГИЧЕСКИЕ; ЧАСЫ ВСЕХ ВИДОВ; 
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МУЗЫКАЛЬНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ; ИХ ЧАСТИ И 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ 

 

90. Инструменты и аппараты оптические, фотографические, кинематографические, измерительные, 
контрольные, прецизионные, медицинские или хирургические; их части и принадлежности. 400 

91. Часы всех видов и их части. 412 
92. Инструменты музыкальные; их части и принадлежности. 415 

 

РАЗДЕЛ XIX 

ОРУЖИЕ И БОЕПРИПАСЫ; ИХ ЧАСТИ И ПРИНАДЛЕЖНОСТИ 

93. Оружие и боеприпасы; их части и принадлежности. 417 

         РАЗДЕЛ XX 

   РАЗНЫЕ ПРОМЫШЛЕННЫЕ ТОВАРЫ 

94. Мебель; постельные принадлежности, матрацы, основы матрацные, диванные подушки и 
аналогичные набивные принадлежности мебели; лампы и осветительное оборудование, в другом 
месте не поименованные или не включенные; световые вывески, световые таблички с именем или 
названием, или адресом и аналогичные изделия; сборные строительные конструкции. 419 

95. Игрушки, игры и спортивный инвентарь; их части и принадлежности. 422 
96. Разные готовые изделия. 426 

 
 

РАЗДЕЛ XXI 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ ИСКУССТВА, ПРЕДМЕТЫ 
КОЛЛЕКЦИОНИРОВАНИЯ И АНТИКВАРИАТ 

 

97. Произведения искусства, предметы коллекционирования и антиквариат. 430 
98. Запчасти для мелкоузловой сборки для дорожно-строительной техники, транспортных средств и 

другой техники. 432 


